

## عوامل فرهنگی و اخلاقی استکبارستیزی از منظر رهبر معظم انقلاب اسلامی عَلَيْهِ السَّلَام

جواد اسماعیل نیا<sup>۱</sup> (نویسنده مسئول)

سمیه احمدی طیفکانی<sup>۲</sup>

فاطمه جاودان<sup>۳</sup>

### چکیده

استکبارستیزی ایستادگی در برابر هرگونه رفتارهای مستکبرانه است که برخاسته از مخالفت‌های اسلام با هرگونه ستم‌پذیری است. اولین استکبارستیز خداوند است که مقرب‌ترین موجودات خود را به علت مستکبر بودن از خود طرد می‌کند. از آن جا که مقام معظم رهبری وظیفه‌ی هدایت و رهبری جامعه را عهده دار است و بصیرترین فرد نسبت به مسائل سیاسی، جهانی هستند به همین علت این مقاله از دیدگاه ایشان می‌باشد. در این

۱. دکتری و هیات‌شناسی دانشگاه ادیان قم و سطح ۴ فقه و اصول، مدیر حوزه علمیه خاوران استان هرمزگان . s.ahmadi\_t@yahoo.com

۲. دانش آموخته سطح ۳ کلام اسلامی، مؤسسه آموزش عالی فاطمه معصومه ۱۱، معاون پژوهش حوزه علمیه خاوران هرمزگان . s.ahmadi\_t@yahoo.com

۳. طلبه سطح دو مدرسه علمیه الزهرا عَلَيْهَا السَّلَام، بندرعباس s.ahmadi\_t@yahoo.com

تحقیق به ارائه‌ی عوامل استکبارستیزی در عرصه فرهنگی و اخلاقی پرداخته شده است. ارائه‌ی این مطالب سبب می‌شود جامعه به ضرورت استکبارستیزی پی ببرد و به دلایل مبارزه با استکبار آشنا گردد. استکبارستیزی در عرصه‌ی فرهنگی با ترویج بی بند و باری، به انزوا کشاندن علم، ترویج تقلید گرایی... مردم را به ستیز و مقابله با خود برانگیخته است. مستکبران همچنین کارهای ضد اخلاقی همچون بدعهدی کردن، تهمت زدن، سوءظن ایجاد کردن و... هستند. این تحقیق از نوع توصیفی است و به روش کتابخانه‌ای انجام شده است.

کلیدواژگان: استکبارستیزی، عوامل فرهنگی، عوامل اخلاقی، نهج البلاغه، بیانیه گام

دوم.

## مقدمه

استکبارستیزی به معنای نفی پذیرش هرگونه ظلم و ستم است. استکبارستیزی یکی از مهم‌ترین شاخصه‌های انقلاب اسلامی و نزاع بین اسلام و کفر است که هرگز محدود به زمان خاصی نبوده و نیست. از آنجا که امام خامنه‌ای، رهبری فرزانه و دنیا شناس است که کشتی انقلاب را هدایت می‌کند و به مسائل مهم دنیا واقف است به همین دلیل این تحقیق از دیدگاه ایشان نوشته شده است. آحاد ملت مسلمان باید آگاه باشند و با بصیرت و بینش اسلامی حق را از ناحق تمییز داده و با تکیه بر قدرت نامحدود الهی در مقابل زورگویان جهان بایستند؛ در این میان رهبر عظیم الشان انقلاب اسلامی حضرت آیت الله خامنه‌ای آمریکا رابزرگترین مصداق استکبار جهانی می‌دانند، از این رو مبارزه‌ی با این رژیم منحوس و ایستادگی در برابر زورگویی‌هایش، مصداق بارز مبارزه با ظلم و استبداد است.

قرآن کریم صف بندی میان دو جناح حق و باطل را در آیه‌ی ۷۶ سوره نساء آشکارا به تصویر می‌کشد: «الَّذِينَ آمَنُوا يقاتِلُونَ فِي سَبِيلِ اللَّهِ وَالَّذِينَ كَفَرُوا يقاتِلُونَ فِي سَبِيلِ الْأَطْغُوتِ فقاتِلُوا أَوْلِيَاءَ الشَّيْطَانِ إِنَّ كَيْدَ الشَّيْطَانِ كَانَ ضَعِيفاً»؛ آنان که ایمان آورده‌اند، در راه خدا می‌جنگند؛ و کسانی که کافر شده‌اند، در راه طاغوت می‌جنگند. پس شما با یاران شیطان بجنگید که یقیناً نیرنگ و توطئه شیطان [در برابر اراده خدا و پایداری شما] سست و بی پایه است. رهبر انقلاب در مورد اهمیت استکبارستیزی می‌فرماید: امروز طاغوت اعظم در دنیا رژیم ایالات متحده‌ی آمریکا است... در بسیاری از بخش‌های امت اسلامی ایمان به الله هست؛ اما کفر به طاغوت نیست. کفر به طاغوت لازم است. بدون کفر به طاغوت، تمسک به عروه‌ی وثقای الهی امکان پذیر نیست. در این تحقیق نیز بیشتر به جنایات آمریکا اشاره شده است.

کتابی تحت عنوان عوامل استکبارستیزی از دیدگاه امام خامنه‌ای یافت نشد. کتاب‌ها و مقالاتی با عنوان استکبارستیزی در قرآن، تبیین استکبارستیزی از منظر مقام معظم رهبر... پرداخته شده است. هدف در این تحقیق این است که با دیدگاه امام خامنه‌ای به

عواملی که ملت‌ها را به استکبارستیزی وا می‌دارد برشمارد و آن‌ها را تفصیل نماید. این تحقیق از نوع توصیفی و به روش کتابخانه‌ای انجام شده است.

### ۱. عوامل استکبارستیزی در عرصه فرهنگی

عرصه‌ی فرهنگ، عرصه‌ی مهم و کلیدی است که استکبار برای ضربه زدن به ملت‌ها و نفوذ در آن کشورها در این عرصه اقدامات زیادی انجام داده است از جمله تلاش برای از بین بردن دین اسلام که از طریق اسلام‌هراسی، به راه‌انداختن اسلام‌التقاطی و اسلام‌آمریکایی، تهمت زدن به پیامبر و تحریر و انتشار کتاب آیات شیطانی انجام می‌گیرد. ترویج بی‌بند و باری که شامل ترویج برهنگی، ترویج لذت‌جویی و ترویج شهوت‌رانی است. تخریب کردن که شامل تخریب اعتقادات اعتقادات، تخریب جامعه‌ی روحانیت، تخریب جایگاه زن، تخریب بنیان خانواده است. به انزوا کشاندن علم که با پاشیدن بذر بی‌ایمانی در محیط‌های علمی و به تعطیلی کشاندن مدارس محقق می‌شود. تلاش برای زیر سلطه گرفتن فرهنگ ملت‌ها، تبلیغات دروغین که توجیه جنایات و دگرگون جلوه دادن حقایق مصادیقی از آن به شمار می‌آیند.

#### ۱-۱. تلاش برای از بین بردن اسلام

یکی از کارهایی که مستکبران در زمینه‌ی فرهنگ انجام می‌دهند مبارزه با اسلام و از بین بردن آن است که موارد زیر مصادیقی از تلاش دشمنان برای رسیدن به این هدف است.

##### ۱-۱-۱. اسلام‌هراسی

پدیده‌ی هراس از اسلام از زمان ظهور دین اسلام سابقه داشته است. اگر چه امروزه گسترده‌تر شده است. مستکبرین از ترس اینکه با وجود اسلام منافعشان در معرض خطر باشد و اینکه جذب ملت‌ها به دین اسلام زیاد شود اسلام‌هراسی می‌کنند و اسلام را در دید همگان خراب می‌کنند. این مسئله مورد توجه رهبر بوده و می‌فرمایند: «سخن من با شما

درباره‌ی اسلام است و به طور خاص، درباره‌ی تصویر و چهره‌ای که از اسلام به شما ارائه می‌گردد از دو دهه پیش به این سو تلاش‌های زیادی صورت گرفته است تا این دین بزرگ، در جایگاه دشمنی ترسناک نشانده شود. تحریک احساس رعب و نفرت و بهره‌گیری از آن، متأسفانه سابقه‌ای طولانی در تاریخ سیاسی غرب دارد» (پیام‌ها و نامه‌ها، پیام مهم رهبر انقلاب به جوانان اروپا و آمریکای شمالی، ۹۳/۱۱/۱، [https://farsi.khamenei.ir/message-  
\(content?id=28731\)](https://farsi.khamenei.ir/message-content?id=28731)).

در سوره‌ی توبه به کوشش مستمر بسیاری از عالمان اهل کتاب در بازداشتن مردم از اسلام آمده است (هاشمی رفسنجانی، ۱۳۸۳: ۳/۳۱۱): «و یُضَدُّونَ عَنْ سَبِيلِ اللَّهِ...» (توبه: ۳۴)؛ و (آنان را) از راه خدا باز می‌دارند! یکی از کارهای فرهنگی استکبار، اسلام‌هراسی است برای اینکه مردم را از اسلام دور کنند، از هیچ‌گونه تبلیغاتی در این راه دریغ نمی‌کنند؛ بنابراین وظیفه‌ی ماست که در برابر مستکبرین ایستادگی کنیم.

## ۲-۱-۱. به راه‌انداختن اسلام التقاطی و اسلام‌آمریکایی

مستکبرین برای پیشبرد اهداف خود و ضربه زدن به اسلام از خود اسلام علیه اسلام استفاده می‌کنند، اسلام‌های تقلبی یعنی اسلام‌هایی که باب میل آن‌ها باشد درست می‌کنند و با تبلیغات مردم را فریب می‌دهند. رهبر انقلاب هم به خوبی به این مسئله اشاره فرموده‌اند: «به نام اسلام، دشمنان اسلام درپوشش اسلام با اسلام مقابله می‌کنند، همان تعبیری که امام بزرگوار ما فرمودند: اسلام‌آمریکایی، در مقابل اسلام ناب محمدی. اسلام آمریکایی اسلامی است که با طاغوت می‌سازد، با صهیونیسم می‌سازد، در خدمت هدف‌های آمریکا قرار می‌گیرد، ظاهر آن هم اسلام است، اسم آن هم اسلام است شاید بعضی از مراسم اسلامی را هم انجام می‌دهند؛... اما آنچه مسلم است؛ در جهت کلی قطعاً ۱۸۰ درجه در جهت مخالف اسلام حرکت می‌کنند» (بیانات در محفل انس با قرآن <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=26828>، ۹۳/۴/۸).

به این مسئله در قرآن نیز اشاره شده است: «وَإِذَا تَوَلَّى سَعَى فِي الْأَرْضِ لِيُفْسِدَ فِيهَا...»

(بقره: ۲۰۵)؛ (نشانه آن، این است که) هنگامی که روی برمی گردانند (و از نزد تو خارج می شوند)، در راه فساد در زمین، کوشش می کنند. فساد معنوی منافقان به این است که چون اسلام ناب محمدی را مانع از تحقق خواسته های خویش می بینند چون به حکومت رسند، گام به گام و به تدریج به تحریف حقایق و معانی معارف و به ویژه تغییر احکام اقدام می کنند تا اسلامی ظاهر و میان تهی بماند و اسلامی که مرده و بی روح است و زمین هایی برای رویارویی با فاسدان و استعمارگران در آن نیست. پس از این جنایت عظیم فرهنگ های ابلسی و وارداتی جایگزین دین واقعی می نمایند (انصاریان، بی تا: ۶ / ۱۰۹). بنابراین یکی از راه های مبارزه با اسلام و از بین بردن این دین الهی که مستکبرین انجام می دهند به راه انداختن اسلام التقاطی و اسلام آمریکایی است؛ و این دلیلی برای اصرار بر استکبار ستیزی ما است.

### ۳-۱-۱. تهمت زدن به پیامبر ﷺ

دشمنان پیامبر چون با پیام پیامبر یعنی، پیام توحید، عدل و... و یا به طور کلی با اسلام مشکل داشتند سعی می کردند با تهمت زدن به پیامبر ﷺ، مردم را از جانب ایشان پراکنده کنند تا پیام ایشان که همان اسلام است مورد توجه مردم قرار نگیرد؛ و همچنین امام خامنه ای درباره این موضوع خاطر نشان کردند: «پیامبر را با انواع تهمت ها متهم می کردند. (بیانات رهبری در دیدار کاگزاران نظام، ۲۶ / ۸ / ۷۷، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=2918>). بعد از چهل سالگی سیل دشمنی و کینه و تهمت و افتراء به پیامبر آغاز شد (بیانات در اجتماع زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی، ۱ / ۸۷، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=3424>).

خداوند در قرآن تهمت هایی را که دشمنان به پیامبر نسبت داده اند، آورده است: «كَذَلِكْ مَا أَنزَلْنَا مِنْ قَبْلِهِمْ مِنْ رَسُولٍ إِلَّا قَالُوا سَاحِرٌ أَوْ مَجْنُونٌ» (ذاریات: ۵۲)؛ این گونه است که هیچ پیامبری قبل از اینها بسوی قومی فرستاده نشد مگر اینکه گفتند: او ساحر است یا دیوانه! همچنان (که تو را جادوگر و دیوانه خواندند) هیچ فرستاده ای قبل از پیامبر

(صلی الله علیه وآله) نیامد مگر اینکه گفتند: این جادوگر است یا دیوانه. (آموزگار، ۱۳۵۲: ۲/ ۴۶۱) و همچنین در سوره حجر آمده است: «وَقَالُوا يَا أَيُّهَا الَّذِي نُزِّلَ عَلَيْهِ الذِّكْرُ إِنَّكَ لَمَجْنُونٌ» (حجر/۶) وگفتند: «ای کسی که [ذکر] بر او نازل شده، مسلماً تو دیوانه‌ای! کفار گفتند ای آن کسی که قرآن بر او نازل شده به درستی که تو دیوانه‌ای که ما را از نقد به نسیه می‌خوانی. (کاشانی، ۱۳۷۳: ۳/ ۵۵). بنابراین یکی از گاهای فرهنگی دشمن در زمینه‌ی از بین بردن اسلام انجام می‌دهند، تهمت زدن به پیامبر می‌باشد تا مردم این تهمت‌ها را باور کنند و از اسلام دور شوند. پس ما نباید در برابر این تلاش دشمنان ساکت بنشینیم.

#### ۴-۱-۱. تحریر و انتشار کتاب آیات شیطانی

یکی از راه‌های مؤثر برای ضربه زدن به ادیان نوشتن کتاب‌هایی علیه آن ادیان و انتشار آن‌ها در میان جوامع بشریت است. امام خامنه‌ای در این خصوص می‌فرماید: «آن روزی که استکبار، ماجرای سلمان رشدی را علم کرد، برای این بود که شاید بتواند از راه آن موجود حقیر سیه روز و سیه رو و کتاب شیطانی او، به روحیه‌ی مسلمانان - لااقل در بخشی از دنیا - لطمه بزند. با دشنام و بدگویی در این کتاب، شاید بتوانند قدری مسلمانان را تضعیف کنند» (بیانات در دیدار جمعی از مردم خراسان <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=2319>، ۶۹/۳/۱۵).

در کتاب نقد توطئه‌ی آیات شیطانی آمده است: سلمان رشدی می‌داند که عنوان آیات شیطانی مثل جریان سم در اعتقادات اسلامی و دنیای اسلامی باعث دغدغه و رکود و تسلیم می‌شود و باعث می‌شود که مسلمانان به محور اعتقادات و اتحاد خود دغدغه و تردید پیدا کنند. اگر قرآن و اسلام را از مسلمانان بگیرند برای آنان چه چیزی و کدام پناهگاه باقی خواهند ماند؟ (مهاجرانی، ۶۷: ۱۳۶۸-۶۶).

استکبار جهانی افسانه‌ی جعلی دشمنان سابق را به وسیله‌ی یکی از جیره خواران خود در قالب رمان «آیات شیطانی» عرضه کرده تا تقدس و حقانیت دین و استناد آن به حق

تعالی را زیر سؤال برده و آیات قرآن را القائنات شیطان بدانند و انسان ها را از آن رویگردان کند. (پژوهشکده تحقیقات اسلامی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ۱۳۸۷ : ۶ / ۶۶). بنابراین یکی از روش های استکبار برای ضربه زدن به دین اسلام و از بین بردن آن، نوشتن کتاب هایی همچون کتاب آیات شیطانی بر علیه اسلام است و ما باید جلوی انتشار این کتاب ها را بگیریم.

## ۲-۱. ترویج تقلیدگرایی

یکی از کارهایی که مستکبران در عرصه ی فرهنگ انجام می دهند، ترویج تقلیدگرایی در بین مردم است. کشورهای مستکبر به ملت ها می گویند راه پیشرفت، اتکا و تقلید از غرب (یعنی ما) است و رهبر انقلاب در مورد تقلیدگرایی و غربزدگی می فرماید: «یک عده از غرب زده ها از صد سال پیش تبلیغ می کردند که اگر می خواهید کشورتان پیشرفته بشود و ایران جلو بیفتد، بایستی بروید و در ذیل غرب تعریف شوید. غرب زدگی همان تعبیر غربزدگی که مرحوم آل احمد مطرح کرد... این فکر غلطی بود... پنجاه سال کشور در زمان پهلوی در ذیل غرب زندگی کرد یک مدتی در آن اواسط رضا خان، در ذیل آلمان، بعد یک مدتی در ذیل آمریکا تا آخر؛ چه پیشرفتی برای کشور حاصل شد؟ (بیانات در دیدار نخبگان جوان علمی ۹۶/۷/۲۶، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=37949>). آن هایی که ما را از تفکرها دور کردند و ما را به کوچک ها قانع کردند... آن ها شخصیت ها را گرفتند و عقل را به چوب بستند و در نتیجه غربزدگی و شهوت پرستی پیش آمد» (صفایی حائری، ۱۳۸۵: ۱۲۵).

خداوند در سوره ی توبه در مورد تقلید و پیروی بی چون و چرای یهود از پیشوایان دینی خود آورده است: «اتَّخَذُوا أَحْبَابَهُمْ وَ رُءُوبَانَهُمْ أَوْلِيَاءَ مِنْ دُونِ اللَّهِ...؛ (توبه ۳۱) (آنها) دانشمندان و راهبان خویش را معبودهایی در برابر خدا قرار دادند...». (هاشمی رفسنجانی، ۱۳۸۳: ۸ / ۳۴۱). بنابراین ترویج تقلیدگرایی و تبلیغ غربزدگی یکی از کارهای دشمنان است که در زمینه ی فرهنگی انجام می دهند و باید به همه ثابت کنیم که پیشرفت در غربزدگی و



تقلید از غرب نیست بلکه پیشرفت اصلی در اسلام است.

### ۱-۳. ترویج بی بند و باری

ترویج بی بند و باری از اهداف جنگ نرم و از مصادیق تهاجم فرهنگی است که مستکبران به دنبال ایجاد آن در جوامع از طریق راه‌های زیر است.

#### ۱-۳-۱. ترویج برهنگی

ترویج برهنگی، مهم‌ترین ابزار نفوذ فرهنگی در یک جامعه است. رهبری در این خصوص می‌فرماید: «موضوع برهنگی و بی‌عفتی به صورت گسترده ترویج می‌شود».. «در چهار، پنج، شش سال پیش یک مجله‌ی آمریکایی من دیدم که در یک رستوران کسانی که مشغول خدمت هستند، زنان جوانی هستند با این خصوصیات که عریانی یا در واقع نیمه عریانی یکی از این خصوصیات است؛ صاحب این رستوران به این افتخار می‌کند و در مجله عکس خود و عکس رستوران‌ش و عکس آن دخترها را منتشر می‌کند، در یک چنین دنیایی که برهنگی انحرافی و غلط و مضر را ترویج می‌کنند». (امام خامنه‌ای، دیدار قهرمانان و ورزشکاران مسابقات آسیایی و پاراآسیایی با رهبر انقلاب ۹۳/۱۱/۱،

<https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=28730>

خداوند در سوره اعراف به این موضوع اشاره فرموده است: «یا بَنِي آدَمَ لَا يَفْتِنَنَّكُمُ الشَّيْطَانُ كَمَا أَخْرَجَ أَبَوَيْكُم مِّنَ الْجَنَّةِ يَنزِعُ عَنْهُمَا لِبَاسَهُمَا لِيُرِيَهُمَا سَوْآتِهِمَا...؛ ای فرزندان آدم! شیطان شما را نفریبد، آن‌گونه که پدر و مادر شما را از بهشت بیرون کرد و لباسشان را از تنشان بیرون ساخت تا عورتشان را به آن‌ها نشان دهد...». (اعراف / ۲۷). در این آیه، خداوند به فرزندان آدم هشدار می‌دهد که مبادا شیطان آنان را در دام نیرنگ خود گرفتار سازد همان‌گونه که قبلاً با پدر و مادرش نیرنگ کرد و باعث پدید شدن شرمگاه و نیز بیرون کردن این دو از بهشت گردید؛ (مغنیه، بی تا، ۳ / ۴۸۹) بنابراین یکی از مصادیق بی بند و باری، ترویج برهنگی می‌باشد که استکبار به وسیله آن ملت‌های استکبار ستیز را سرگرم می‌کند تا

از اهداف خود غافل شوند. پس باید جلوی ترویج برهنگی را در جوامع بشری گرفت.

### ۲-۳-۱. ترویج لذت جویی

لذت‌گرایی یا اصالت لذت یعنی هدف نهایی انسان در اعمال و رفتارش لذت بردن محض است؛ بنابراین به هر طریقی می‌خواهد بیش‌ترین لذت از دنیا را ببرد و وقتی لذت جویی هدف شود جهان رو به نابودی می‌رود. رهبری در این خصوص می‌فرماید: «آن کسانی که لذت جویی را یک امر مطلوب و یک ارزش می‌دانند. لذت «اصالة الذة» همان سوغات فرهنگ غربی است؛ هر چه موجب لذت بشود؛ خوب، یکی با اعتیاد لذت می‌برد، یکی با شهوات جنسی لذت می‌برد، یکی با کتک زدن این و آن لذت می‌برد هرچه مایه‌ی لذت کسی باشد، این را مباح می‌دانند این حرف‌ها را ترویج می‌کنند». (بیانات در حرم مطهر رضوی ۱/۱/۹۳، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=25993>)

این مطلب نیز در قرآن آمده است: «وَيَوْمَ يَعْرُضُ الَّذِينَ كَفَرُوا عَلَى النَّارِ أَدْهَبْتُمْ طَيِّبَاتِكُمْ فِي حَيَاتِكُمُ الدُّنْيَا وَاسْتَمْتَعْتُمْ بِهَا...؛ آن روز که کافران را بر آتش عرضه می‌کنند (به آنها گفته می‌شود): از طیبیات و لذائذ در زندگی دنیا خود استفاده کردید و از آن بهره گرفتید...». (احقاف / ۲۰)

طبق آیه، لذت جویی گسترده از امکانات دنیایی، شیوه‌ی کافران است. (هاشمی رفسنجانی، ۱۳۸۳: ۲۴/۳۰۹)

بنابراین یکی از راه‌های تخریب فرهنگی یک کشور ترویج لذت جویی در آن کشور است که مصداقی از بی بند و باری محسوب می‌شود و استکبار این حربه را به کار برده است؛ پس نباید در مقابل آن بی تفاوت ماند و باید احساس وظیفه کرد.

### ۳-۱-۳. ترویج شهوت رانی

یکی از راه‌های تهاجم فرهنگی این است که مستکبران تلاش می‌کنند ملت‌ها را از پای بندی‌ها و اعتقادات خود منصرف کنند و به فساد و شهوت رانی مشغول کنند.

امام خامنه‌ای به این موضوع اشاره فرموده‌اند: «امروز منطق شهوت رانی در دنیای غرب «تمایل» است؛ می‌گوییم چرا هم جنس بازی را، هم جنس گرایی را ترویج می‌کنید؟ می‌گویند این یک تمایل بشری است؛ این منطقشان است همین‌ها که در عرصه‌ی شهوت رانی و عدم رعایت هیچ خط قرمزی در باب شهوات جنسی و شهوات گوناگون بشری ایستادگی و توقف نمی‌کنند. (بیانات در دیدار مسئولان نظام و سفرای کشورهای اسلامی این‌ها جوانان را در عالم، به فساد و شهوت رانی و میگساری و این چیزها مشغول کردند». (بیانات در دیدار جمعی کارگزاران فرهنگی ۷۱/۵/۲۱، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=29736,94/2/26>) این‌ها جوانان را در <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=2630>)

صاحب کتاب داستان پیامبران در این مورد می‌نویسد: پیش از بعثت شهوترانی و میگساری امری روزمره قلمداد می‌گشت تا آنجا که امروالقیس جریان عشقبازی مستهجن و شیطان گونه خود با دختر عمویش عنیزه را با گستاخی تمام و جزئیات کامل به نظم می‌کشد و به عنوان معلقه‌ای به دیوار کعبه آویخته می‌شود! (جزائری، بی تا: ۶۶۷)

حضرت زین العابدین علیه السلام در مورد دعوت شیطان به شهوت رانی می‌فرمایند: «مردم بترسید از معصیت خدا. خداوند شما را در قرآن کریم از آن نهی نموده و برحذر باشید. مبادا مکر خدا خود را آسوده پندارید و ... در آن موقع که شیطان ملعون شما را دعوت به شهوت رانی زودگذر و لذتهای فانی در این دنیا می‌کند». (مجلسی، بی تا: ۱۳۰/۵۷)

خداوند در قرآن کریم به دعوت شیطان به شهوت رانی فرموده است: «إِنَّ الَّذِينَ اتَّقَوْا إِذَا مَسَّهُمْ طَائِفٌ مِّنَ الشَّيْطَانِ تَذَكَّرُوا فَإِذَا هُمْ مُبْصِرُونَ؛ پرهیزگاران هنگامی که گرفتار وسوسه های شیطان شوند، به یاد (خدا و پاداش و کیفر او) می‌افتند؛ و (در پرتو یاد او، راه حق را می‌بینند و) ناگهان بینا می‌گردند». (اعراف/۲۰۱). بنابراین یکی از راه‌های ترویج بی بندوباری، ترویج شهوت رانی در کشورهاست. مستکبرین برای این که فرهنگ یک جامعه را در مشت خود بگیرند و فرهنگ خود را به آن‌ها تحمیل نمایند، یکی از کارهایشان ترویج شهوت رانی

است و یکی از آثار شهوت رانی متزلزل کردن بنیاد خانواده و در نتیجه جامعه می باشد پس باید با آن‌ها مبارزه کرد.

#### ۱-۴. تخریب کردن

یکی از کارهایی که مستکبران در عرصه‌ی فرهنگ انجام می دهند، تخریب کردن است که شامل موارد زیر می شود:

##### ۱-۴-۱. تخریب اعتقادات و باورها

دشمن تمام توان خود را برای تخریب اعتقادات و باورها به کار گرفته است و از راه‌های زیر این کار را انجام می دهد.

#### یکم: مورد حمله قرار دادن اعتقادات مسلمانان

مستکبرین فهمیده‌اند که دلیل از خودگذشتگی و فداکاری‌ها، بر اساس باورهای مردم است، به همین علت اعتقادات ملت‌ها را مورد حمله قرار داده‌اند. رهبری به این موضوع مهم اشاره کرده‌اند: «امروز دارند به انواع مختلف و با وسایل گوناگون و جدیدی که آن روز وجود نداشت، اعتقادات را، باورها را مورد آماج قرار می دهند». (بیانات در دیدار دانش آموزان و دانشجویان ۱۲/۸/۹۴، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=31309>)

صاحب تحف العقول از رسول خدا در مورد این مطلب روایت آورده است که رسول خدا (صلی الله علیه و آله) فرمود: «ای شمعون! راستش تو را دشمنانی است از جن و انس که به دنبال تو هستند و با تو می جنگند تا دین و اعتقادات را بربایند». (حرانی، بی تا: ۴۱). بنابراین یکی از کارهای فرهنگی دشمنان تخریب کردن اعتقادات مردم است و باید به آن توجه کرد.

#### دوم: ترویج تردید

دشمن برای ایجاد تردید در بین مردم شب و روز در تلاش است. امام خامنه‌ای در این

مورد می‌فرمایند: «از سالهای دهه‌ی شصت، دشمنان مقدسات دینی، بیانات اسلامی را مورد تردید و انکار قرار می‌دادند. هر کار شایسته‌ی با ارزشی که در سطح کشور انجام بگیرد این را در وسائل تبلیغات گوناگون مورد تردید قرار می‌دهند.» (بیانات در اجتماع بزرگ مردم قم ۲۷/۷/۸۹، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=10302>)

صاحب کتاب سلیم به تردید انداختن صلح حدیبیه توسط عمر را بیان می‌کند: در روز حدیبیه، هنگامی که پیمان صلح نوشته شد، عمر به رسول خدا (صلی‌الله‌علیه‌وآله) گفت: «آیا با دادن این امتیازها به مشرکان در دین خویش پستی روانداشته ایم؟» سپس در میان سپاه رسول خدا (صلی‌الله‌علیه‌وآله) راه افتاد و سپاهیان را در مورد پیمان صلح به تردید انداخت و تحریکشان می‌کرد و می‌گفت: آیا در دین خودپسندی روا داریم؟ (هلالی، بی تا: ۲۹۸). یکی از حربیه‌های که دشمن برای تخریب اعتقادات مردم استفاده می‌کند ایجاد تردید در مردم است و ما باید با روشنگری در مردم از تردید جلوگیری کنیم.

### سوم: تزریق شبهه افکنی

دشمنان امروزه مرتباً شبهه افکنی می‌کنند یکی از موثرترین روش‌های جنگ نرم، شبهه افکنی است. حضرت خامنه‌ای در این خصوص می‌فرمایند: «یکی هم مسئله‌ی دین و بینات اسلامی و انقلاب اسلامی است. از توحید و نبوت و امامت و ولایت و این‌ها بگیرد تا احکام و حجاب و حدود شرعی و بقیه چیزها؛ دائماً دارند شبهه پراکنی می‌کنند اینها روش دشمن است.» (بیانات در دیدار اعضای مجلس خبرگان رهبری ۲۵/۶/۸۹، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=10141>) مراکز سلطه برای شبهه افکنی در اذهان ملت‌ها افکار دینی و اسلامی و به ویژه تفکرات شیعی را آماج حمله قرار می‌دهند.» (بیانات در دیدار علما و روحانیون همدان با رهبر انقلاب ۱۵/۴/۸۳، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=3240>)

در کتاب توحید مفضل در مورد شبهه افکنی آمده است: «چون در این زمان مادیت بر مردم غالب شده و اسباب شهوت رانی زیاد گردیده و دیانت مانع از این دو است، لذا

اشخاصی مغرض تا می‌توانند القا شبهه می‌کنند و منکر وجود صانع که از آفتاب روشن‌تر است می‌شوند». (مفضل بن عمر، بی تا: ۱۳). بنابراین یکی از روش‌های تخریب افکار ملت‌ها، شبهه افکنی است که باید با آن مقابله کرد.

#### ۲-۴-۱. تخریب جامعه‌ی روحانیت

به دلیل حضور پررنگ روحانیت در صفوف اول مبارزه با استکبار، روحانیت همواره مورد حمله و تخریب جریان‌های معاند بوده است. دشمنان برای انداختن روحانیون از چشم مردم تلاش می‌کنند.

رهبری در مورد این مطلب می‌فرمایند: «امروز یکی از آماج‌های حملات دشمنان بلاشک روحانیت است. روحانیت را با کلیتش می‌خواهند از بین ببرند. امروز روشنگری دینی مهم‌ترین ذره‌ی است که جامعه‌ی اسلامی ما می‌تواند بر تن خودش بکند و در مقابل حملات دشمنان باشد؛ لذا با روحانیت و حضور فعال روحانی مخالفند. اگر روحانی مؤمن و فعال و کارآمد و هوشمند و هوشیاری باشد با او بیشتر مخالفند و او را بیشتر آماج حملات خودشان قرار می‌دهند». (بیانات در دیدار جمعی از روحانیون استان کرمان ۸۴/۲/۱۱،

<https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=3279>

رژیم پهلوی در بدنام کردن روحانیت و جدا نمودن بخش‌هایی از مردم، به خصوص اقشار تحصیل کرده چون دانشگاه و دانشجویان از علما تا حدودی موفق شده است. اطاق اصلاحاتی چون مرتجع، عقب مانده، امل، مفت خور و امثال اینها، در این دوره شدت زیادی یافت و هجوم بی سابقه‌ای علیه روحانیت انجام گرفت. محمد رضا می‌خواست با هر ترفندی که شده مردم را از ریشه‌ی دینی خود قطع کند و برای این کار، بیش از هر چیزی، از ابزارهای فرهنگی، تبلیغی و هنری بهره گرفت. چاپ مقالات علیه روحانیت در مطبوعات، امری عادی بود. انتصاب مطالب کذب، دروغ و هجویات فراوان به چشم می‌خورد. (موسسه‌ی فرهنگی قدر ولایت، ۱۳۷۹: ۱/ ۱۶۰-۱۵۹). یکی از کارهای فرهنگی دشمنان تخریب کردن جامعه‌ی روحانیت است که ما باید با همراهی و پشتیبانی از روحانیت جلوی

این حربه‌ی دشمن را بگیریم.

### ۳-۴-۱. تخریب جایگاه زن

دشمنان از راه‌های پیش رو به دنبال تخریب جایگاه زن در جوامع هستند.

#### یکم: مخالفت با حجاب زن

بدحجابی نقشه‌ی دشمنان برای تخریب جایگاه زن است. مستکبران و دشمنان اسلام همواره به دنبال گرفتن حجاب و پوشش از زنان مسلمان و مردم متدین هستند تا ارزش‌های دینی و انسانی را از میان مردم کم رنگ کنند. رهبری در این باره می‌فرماید: «در خیابان‌های کشورهای اروپایی و پایتخت‌های اروپایی. حالا نه پنجاه سال قبل. یک نفری که اندکی حجابش را مراعات کرده، مورد تهاجم جوان‌ها قرار می‌گیرد، جلوی چشم مردم می‌زنند زن محجبه را مجروح می‌کنند یا می‌کشند؛ کسی جرئت نمی‌کند بگوید چرا؟ (بیانات در حرم

مطهر رضوی ۱/۱/۹۳، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=25993>)

در غرب با حجاب تدریجاً مخالفت می‌شود عنوانی که برای این مخالفت ذکر می‌کنند این است که می‌گویند حجاب نماد یک حرکت مذهبی است؛ ما نمی‌خواهیم در جوامع ما که جوامع لائیک هستند نمادهای مذهبی مطرح شوند. این دروغ است و بحث این است که سیاست راهبردی اساسی غرب بر عرضه شدن و هرزه شدن زن است و حجاب مخالف آن است. لذا با آن مخالفت می‌کنند». (بیانات در دیدار جمعی از بانوان نخبه ۱/۳/۹۰). در سوره‌ی اعراف به فساد قوم لوط اشاره شده است: «وَلُوطًا إِذْ قَالَ لِقَوْمِهِ أَتَأْتُونَ الْفَاحِشَةَ مَا سَبَقَكُمْ بِهَا مِنْ أَحَدٍ مِنَ الْعَالَمِينَ؟ (به خاطر آورید) لوط را، هنگامی که به قوم خود گفت: «آیا عمل بسیار زشتی را انجام می‌دهید که هیچیک از جهانیان، پیش از شما انجام نداده است؟!» (اعراف/۸۰)

در فرهنگ جاهلی قوم لوط، پاکدامنی گناه و فساد و فحشا کاری پسندیده و بی‌عیب است همچنان که در جاهلیت قبل از قیامت نیز فساد و فحشا پسندیده است به طوری که امروز در غرب و حتی بعضی از کشورهای به اصطلاح اسلامی می‌بینیم زنان و دختران جوان

را به جرم رعایت عفت، حیا و پاکدامنی از دانشگاه‌ها و مدارس و مجامع اخراج می‌کنند و فریادشان مانند قوم لوط بلند است که اخراجشان کنید، اینان قومی هستند که پاکی می‌ورزند. (پژوهشکده‌ی تحقیقات اسلامی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ۱۳۸۷: ۲/۱۰۶). بنابراین جایگاه زن این است که از نگاه نامحرممان محفوظ بماند تا مورد اذیت واقع نشود ولی مستکبران در پی این هستند که حجاب را از زن بگیرند و زن را به یک کالای تبلیغاتی تبدیل کنند تا جایگاه و ارزش او کاسته شود و با این کار ملت‌های مسلمان را به مبارزه و ستیز با خود می‌کشانند.

### دوم: به راه‌انداختن مبانی غلط در مورد زن

یکی از راه‌های تخریب جایگاه زن، به راه‌انداختن مبانی غلط در مورد زن است مثل «مرد به عنوان طرف ذینفع و زن به عنوان طرف مورد انتفاع». مستکبرین در تلاشند با تجویز نسخه‌ی قلبی خود برای حل بحران زن در کشورهای مستقل جهان به ویژه جوامع اسلامی، اهداف پلید خود را دنبال کنند و با سیطره‌ی فرهنگی و گسترش فساد به منافع خود بپردازند. مقام معظم رهبری این مسئله را خاطر نشان کردند و فرمودند: «یک نامعادله‌ای را به تدریج به وجود آورده‌اند؛ یک طرف ذینفع، یک طرف مورد انتفاع؛ بشریت را این جور تقسیم کرده‌اند. طرف ذینفع مرد است، طرف مورد انتفاع زن است. این را به تدریج با شیوه‌های گوناگون با تبلیغات مختلف در طول ده‌ها سال در جوامع غربی در درجه‌ی اول و بعد در جوامع دیگر جا انداختند و اگر کسی خلاف این را بگوید علیه او جنجال می‌کنند.»  
بیانات در دیدار جمعی از بانوان نخبه ۹۰/۳/۱، -<https://farsi.khamenei.ir/speech> (content?id=12518)

خداوند در قرآن بهره‌کشی و استثمار زنان برده را نهی فرموده است: (هاشمی رفسنجانی، ۱۳۸۳ ق، ۱۵/۳۶۰) «وَلَا تُكْرِهُوا فَتِيَاتِكُمْ عَلَى الْبِغَاءِ إِنْ أَرَدْنَ تَحَصُّنًا لِيَبْتِغُوا عَرَضَ الْحَيَاةِ الدُّنْيَا...» و کنیزان خود را که می‌خواهند پاک دامن باشند، برای به دست آوردن متاع ناچیز و زودگذر زندگی دنیا به زنا وادار نکنید...». (نور/۳۳). بزرگ‌ترین ضربه و حق‌کشی در زمینه‌ی



مسئله‌ی زنان، این است که زن به عنوان طرف مورد انتفاع برای استفاده‌ی یک طرف ذی نفع مطرح شود که این یکی از راه‌های تخریب جایگاه زن است. مستکبران در این راه تلاش کردند و باید حرکتی در مقابل آن انجام شود.

### سوم: تحقیر زن

دنیای استکبار با روش‌های انحرافی و نادرست به دنبال تحقیر شخصیت و جایگاه زن است. امام خامنه‌ای در این باره می‌فرماید: «در ایران از حرمسراهای پادشاهان ساسانی مطالبی شنیده‌اید. حرمسرداری یعنی چه؟ حرمسرداری یعنی همان اهانت به زن. یک مرد چون قدرت دارد، به خودش حق می‌دهد که هزار نفر زن در حرمسرای خودش نگه دارد! اگر همه‌ی ملت آن پادشاه هم همان طور قدرت داشتند، هر کدام به قدر خودشان هزار نفر، پانصد نفر زن نگه می‌داشتند. شما ببینید در اروپا و کشورهای غربی تا اندکی پیش زنان حقوق مالی مستقلی نداشتند. زن غربی حق نداشته از ثروتی که متعلق به خودش بوده آزادانه استفاده کند! در مقابل شوهر مالک دارایی خودش نبوده است؛ یعنی زنی که ازدواج می‌کرد ثروت و دارایی و ملکش متعلق به شوهرش بود؛ خودش حق نداشت نسبت به آن تصرفی بکند ... (بیانات در دیدار اعضای شورای فرهنگی، اجتماعی زنان ۷۰/۱۰/۴، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=2536>) بروید به جوامع آمریکایی نگاه کنید! خواهید دید که در آنجا زن تحقیر می‌شود. زن خانواده، از طرف شوهر تحقیر می‌شود، مادر خانواده از طرف فرزندان تحقیر می‌شود.» (بیانات در دیدار جمعی از پرستاران <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=2729>، ۷۳/۷/۲۰)

در جوامع غیر غربی ظلم به زنان یک رفتار منفی بوده و هست، در حالی که در فرهنگ غرب بحث روی انسان بودن یا انسان نبودن او بوده است. ارسطو زن را نسخه‌ی دوم مرد می‌داند و با نهایت تأسف همین طرز فکر وارد متون مقدس شده و امروز واقعاً یک مسیحی متدین چنین می‌پندارد و عملاً با همین منظر به زن و دختر خود می‌نگرد. (طاهرزاده، ۱۳۸۷: ۲۳۲). یکی از راه‌های تخریب کردن جایگاه زن، تحقیر زنان است که دشمنان این

کار را انجام می‌دهند و باید جلوی اینها را گرفت.

#### ۴-۱. تخریب بنیان خانواده

در دین اسلام خانواده به عنوان یک ارزش و محور اساسی تعریف شده و مهم‌ترین عامل تاثیرگذار در سرنوشت فرد و در نهایت جامعه خواهد بود. لذا تخریب بنیان خانواده و تغییر سبک زندگی اسلامی توسط دشمن در حال برنامه ریزی است. این مطلب مورد توجه رهبری بوده و می‌فرمایند: «(استکبار) خانواده را بی‌ارزش جلوه می‌دهند و ازدواج را بی‌معنا وانمود می‌کنند. (بیانات در حرم مطهر رضوی ۹۳/۱/۱، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=25993>) پدیده‌ی کودکان نامشروع - بالاترین آمار کودکان نامشروع هم در آمریکاست. پدیده‌ی زندگی‌های مشترکی که بدون ازدواج انجام می‌گیرد؛ یعنی در حقیقت نبود کردن کانون خانواده. (بیانات در دیدار جمعی از بانوان نخبه ۹۰/۳/۱، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=12518>) خانه داری زن را تحقیر می‌کنند، در حالی که خانه داری یعنی تربیت انسان. (امام خامنه‌ای، دیدار مداحان اهل بیت علیهم‌السلام با رهبر انقلاب ۹۵/۱۲/۲۹، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=36053>) دنیای غرب این جرم بزرگ را دارد که هنر مادری و هنر تربیت فرزند را نادیده گرفته است.» (بیانات در دیدار جمعی از مداحان ۸۴/۵/۵، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=3298>)

از آنجا که روح حاکم بر جنبش فمینیسم، رفع محدودیت‌های مبتنی بر جنسیت است، سبب گسسته شدن نظام خانواده شده است. روابط سرد و بی‌رومی را جایگزین مودت و صفا و صمیمیت می‌کند؛ به‌گونه‌ای که حتی در برخی جوامع، سلامت نسل بشر تهدید می‌شود و نقش‌های مقدسی هم چون باروری، زایش و پرورش فرزند به دیده‌ی تحقیر نگریسته می‌شود و نظریه‌هایی هم چون معاشقه‌ی آزاد، مادر میانجی، ازدواج سهامی ... مطرح می‌گردند. طرح این فرضیه‌ها، آسان‌ترین راه برای رهایی از اسارت ازدواج تلقی شده است. از نظر آنان تنها ثمره‌ی هم‌زیستی زن و مرد که بر مبنای آن، مسئولیتی متوجه طرفین

نمی‌شود، برآورده شدن نیازهای جنسی است. الگوی ازدواج زن و مرد تحقیر می‌شود ولی روش‌های زندگی مشترک زن با زن و یا مرد با مرد تحسین می‌شود؛ زیرا به اعتقاد فمینیست‌ها، شالوده‌ی خانواده بر پایه‌ی ظلم مرد پایه ریزی شده است. (فتاحی زاده، ۱۳۸۶: ۸۸-۸۷)

برخی از نظام‌ها و مکاتب موضوعه کوشش فراوانی دارند تا خانواده را در معرض نابودی و انحلال قرار دهند مثل نظام مارکسیستی، فراماسونری و ... (شریف قریشی، ۱۳۸۲: ۱۱). در قرآن خداوند زن و شوهر را به حفظ کانون خانواده را توصیه می‌کند: (هاشمی رفسنجانی، ۱۳۸۳: ۱۲ / ۲۷۸). «وَإِنْ امْرَأَةٌ خَافَتْ مِنْ بَعْلِهَا نُشُوزًا أَوْ إِعْرَاضًا فَلَا جُنَاحَ عَلَيْهِمَا أَنْ يُصْلِحَا بَيْنَهُمَا صُلْحًا...» و اگر زنی، از طغیان و سرکشی یا اعراض شوهرش، بیم داشته باشد، مانعی ندارد با هم صلح کنند...». (نساء / ۱۲۸). بنابراین تخریب بنیان خانواده یکی از برنامه‌های فرهنگی دشمنان است و باید در مقابل این ترفند دشمنان راه حل مناسبی اتخاذ کنیم که باعث تحکیم خانواده شود.

### ۵-۱. به انزوا کشاندن علم

به انزوا کشاندن علم یکی از کارهای فرهنگی مستکبران است برای اینکه از پیشرفت کشورها جلوگیری کند. این هدف از راه‌های زیر محقق می‌شود:

#### ۱-۵-۱. ترویج بی‌ایمانی در محیط‌های علمی

استکبار برای اینکه جلوی پیشرفت سایر ملت‌ها را بگیرد سعی دارد جوامع علمی و نخبگان را از ایمان دور کند تا با این کار جلوی استکبارستیزی آن‌ها را بگیرد. حضرت خامنه‌ای در باره‌ی این مطلب می‌فرماید: «دشمنان این ملت در تلاشند که در محیط علم و روشنفکری و آگاهی و معرفت، بذریع‌ایمانی بپاشند و آن را ترویج کنند». (بیانات در دیدار فرزندان ممتاز شاهد و مدیران و معلمان نمونه مدارس شاهد با رهبر انقلاب ۱۳/۶/۷۰،

<https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=2486>

در مورد این موضوع در کتاب نور ملکوت قرآن آمده است: آتاتورک قرآن را از مدارس

برداشت، فقط در کلاس‌های پنجم و ششم آیاتی از قرآن را انتخاب نمود، به نام آیات منتخبه که مجموعش شاید از یک جزء هم کمتر بود تدریس می‌شد. (حسینی طهرانی، ۱۴۲۷: ۴/۱۷۹). وقتی می‌بینیم مدارس را به قدیم و جدید، یعنی به مدارس طلاب علوم دینی و معارف اسلامی و به دانشگاه‌های با متد و سبک اروپائی نام می‌نهند و به آن‌ها قدیمی و به این‌ها جدیدی می‌گویند، با این عمل خود فاتحه‌ی علم و دانش و رسول و امام و فرشته و قرآن را خوانده‌اند؛ و در عوض مادیت و زرق و برق را ترویج کردند. (همان، ۲/۲۱۱). بنابراین یکی از راه‌های به انزوا کشاندن علم در کشورها، پاشیدن بذر بی‌ایمانی در محیط‌های علمی است و این دلیلی برای مبارزه‌ی با مستکبران است.

#### ۲-۵-۱. به تعطیلی کشاندن مدارس

تعطیل کردن محیط‌های علمی موجب عقب افتادن از راه علم و پیشرفت‌های علمی است و استکبار با به کارگیری این حربه سعی دارد ملت‌ها در بی‌سوادی بمانند تا ملت‌ها وابسته به استکبار شوند. حضرت خامنه‌ای در این باره فرمودند: «به تعطیلی کشاندن مدارس، به تعطیلی کشاندن کلاس‌های دانشجویی. این‌ها نقشه‌های دشمن است.» (بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان

(<https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=4122>، ۸/۸/۸۷)

در کتاب نور ملکوت قرآن آمده است: استعمار برای درهم شکستن علم و تحقیق، دانشگاه‌ها را در برابر مدارس علمیه گشود، هم مدارس علمیه را بست و هم در دانشکده‌ها محصلین را به فرمول‌خوانی و جزوه‌نویسی از استادانی کم‌سواد، با هدف اخذ گواهینامه مشغول کرد تا ریشه‌ی تحقیق را براندازد. بالاخص دانشکده‌هائی همچون ادبیات و الهیات و فلسفه و دانش‌سرای عالی را به منظور و به علت خراب کردن حوزه‌ها تأسیس کرد. (حسینی طهرانی، همان، ۲۲/۳۰۹)

صاحب حجه التفاسیر و بلاغ الاکسیر در مورد تعطیل کردن مدارس ارامنه توسط روس‌ها می‌نویسد: در سنوات ۱۹۰۷-۱۸۹۲ موقعی که مگردیچ فرمیان (از اهل وان) خلیفه‌ی

بزرگ آرامنه بود. روس‌ها بسیاری از مدارس آرامنه را بستند و به تصرف موقوفات اشمیازین اقدام کردند. (بلاغی، ۱۳۸۶: ۷۵۸). بنابراین یکی از مصادیق به انزوا کشاندن علم که دشمن انجام می‌دهد تعطیل کردن مدارس در کشورهاست و ملت‌ها برای مقابله با استکبار باید مدارس خود را گسترش دهند.

### ۶-۱. تلاش برای رسیدن به سیطره‌ی فرهنگی

تهاجم فرهنگی یکی از برنامه‌های نفوذ استعمار غرب است که می‌خواهد فرهنگ خود را به عنوان فرهنگ غالب معرفی نماید و فرهنگ‌های دیگر را تحت الشعاع فرهنگ خود قرار دهد. هدف استکبار از سلطه‌ی فرهنگی وابسته کردن ملت‌ها به خود و از بین بردن فرهنگ، هویت، ارزش‌ها، اعتقادات مذهبی و آداب و رسوم آن کشورهاست. مقام معظم رهبری در این باره می‌فرماید: «قبل از انقلاب آمریکایی‌ها بر کشور ما سیطره‌ی فرهنگی داشتند. (بیانات در دیدار ژانرین و مجاورین حرم مطهر رضوی ۸۵/۱/۱) امروز مهم‌ترین چیزی که در بلند مدت برای مراکز قدرت سیاسی دنیا مطرح است، سلطه‌ی فرهنگی است. به عنوان برنامه‌ی بلند مدت، چیزی که به مراکز سلطه جهانی، اقتدار حقیقی و تضمین شده می‌بخشد، سلطه‌ی فرهنگی است. واقعاً اگر نظام سلطه‌ی جهانی بر کشوری تسلط فرهنگی پیدا کند، خاطرش آسوده است. همان چیزی که او می‌خواهد، به طور خودکار و با اندک تلاشی انجام می‌گیرد.» (بیانات در دیدار اعضای هیئت علمی کنگره امام خمینی علیه السلام ۴/۱۱/۷۸، ۲۹۸۸، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=2988>)

بدون تردید تسلط فرهنگی، پیش درآمد سلطه‌ی دائمی است. چنانکه ما در تاریخ کشورمان نمونه‌های آن را در تسلط سلجوقیان، مغولان و تیموریان مشاهده کرده‌ایم. این‌ها اگر چه در ابتدای هجوم وحشیانه خود با قدرت شمشیر بر اوضاع سرزمین ما مسلط شدند؛ اما پس از استقرار حکومت خود، تلاش می‌کردند که با استفاده از وزرای دانشمند و مشاوران دوران‌دیش، به هر نحو ممکن در فرهنگ مردم نفوذ کرده و آن‌ها را تا حد امکان به خویش متمایل سازند. (مصباح یزدی، ۱۳۸۰: ۴۵). یکی از مهم‌ترین اهداف دشمنان از جنگ نرم،

سیطره‌ی فرهنگی بر کشورهاست پس باید نسبت به این شگرد دشمن هوشیار بود و در برابر آن‌ها به مقابله برخاست.

### ۱-۷. تبلیغات دروغین

یکی از کارهای فرهنگی مستکبران، تبلیغات دروغین است. امروزه تبلیغات تاثیرات زیادی بر اذهان ملت‌ها دارد و استکبار می‌خواهد با تبلیغات گسترده و دروغین همه را تحت کنترل خود در بیاورد. مقام معظم رهبری خاطر نشان کردند: «شما به تبلیغات دروغین رادیوهایی که به دست خود استکبار و صهیونیست‌ها امواج رادیویی پخش می‌کنند و دروغ به گوش مردم دنیا می‌رسانند توجه نکنید». (بیانات در دیدار زائرین و مجاورین حرم مطهر رضوی ۸۲/۱/۱، ۳۱۶۷، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=3167>).

موارد زیر مصادیقی از دروغ‌های دشمنان است که با تبلیغات آنها را به ملت‌ها القا می‌کنند.

### ۱-۷-۱. توجیه جنایات

توجیه جنایات، اوج پستی و حقارت متجاوزان است. توجیه یعنی در مورد مطلبی، وجه درست و منطقی برای آن تحریر کنیم و به شکلی آن را از اشکالات وارده نجات دهیم که استکبار برای این که خود را در ذهن ملت‌ها خوب نشان بدهد جنایات خود را توجیه می‌کند. رهبری در این مورد می‌فرمایند: «نظام استکبار که قصد سلطه‌ی بر ملت‌ها را دارد، از این شیوه به طور متعارف و معمول در همه‌ی زندگی‌اش استفاده می‌کند. شیوه‌ی توجیه جنایات و پوشاندن لباس خدمت به جنایت. همین حمله‌ی به ژاپن، یعنی دو بمبی که در هیروشیما و ناکازاکی منفجر شد. آمریکایی‌ها می‌گویند این کار هزینه‌ی تمام کردن جنگ جهانی دوم بود؛ بنابراین ما خدمت کردیم که این بمب‌ها را انداختیم. این حرفی است که آمریکایی‌ها در تبلیغات رسمی می‌گویند». (گزیده بیانات، ۹۴/۸/۱۶، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=31307>). آقای مکارم شیرازی در مورد

توجیه جنایات مستکبران می‌نویسد: «قدرت‌های بزرگ جهان در توجیه جنایات خود صریحاً می‌گویند: این جنایات مقتضی منافع ماست؛ اگر جنگ و خونریزی نباشد کارخانه‌های اسلحه سازی ما تعطیل می‌شود». (مکارم شیرازی، ۱۳۸۲: ۱/۳۵۳)

خداوند در سوره‌ی طه توجیحات گوساله پرستان را می‌آورد: «قَالُوا مَا أَخْلَفْنَا مَوْعِدَكَ بِمَلِكِنَا... فَكَذَلِكَ أَلْقَى السَّامِرِيُّ؛ گفتند: «ما به میل و اراده خود از وعده تو تخلف نکردیم» و سامری اینچنین القا کرد». (طه / ۸۷). گوساله پرستان در توجیه گوساله پرستی خود گفتند ما به اختیار خویش خلف وعده نکردیم بلکه قبطیان به ما گفتند همانند آنها وسایلی را که برای زینت و آرایش به همراه داشتیم درون آتش افکنیم ما نیز چنین کردیم و سامری از میان آتش گوساله‌ای بی‌جان را بیرون آورد که از خود بانگی داشت و به ما گفت که این معبود شما و موسی می‌باشد. (جزائری، بی تا: ۳۹۸). بنابراین یکی از دروغ‌های که مستکبران با تبلیغ در میان جوامع پخش می‌کند، توجیه جنایات خود است و ما باید در مقابل این رفتار بصیرت و بینش کافی داشته باشیم و فریب آن‌ها را نخوریم.

## ۲-۷-۱. دگرگون جلوه دادن حقایق

دشمن برای دگرگون جلوه دادن حقایق تبلیغات سوء می‌کنند تا مردم را گمراه کند. امام خامنه‌ای در این مورد می‌فرماید: «امروز در تبلیغات جهانی، همه‌ی تکیه بر روی این است که حقایق را در کشور شما، در نظام اسلامی شما دگرگون جلوه دهند؛ امکانات تبلیغاتی‌شان هم فراوان است، به طور دائم هم مشغولند». (بیانات در دیدار دانشجویان و جوانان استان قم ۸/۸/۸۹، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=10456>).

صاحب کمال‌الدین می‌نویسد: عامه‌ی خلاق را مذاهب و طریقه‌های مختلفی است: بعضی از ایشان گمراهی و کارهای باطل خود را در لباس حق به مردم می‌نمایند تا دین مردم را بر آنها مشتبه کنند. (ابن بابویه، بی تا: ۲/۴۸۱)

کتمان حق از سوی عالمان و تلاش آنان برای دگرگون جلوه دادن حق و باطل، مورد سرزنش خداوند است که در سوره‌ی آل عمران به این مطلب اشاره شده است. (هاشمی

رفسنجانی، ۱۳۸۶: ۶۷/۲۱): «یا أَهْلَ الْكِتَابِ لِمَ تَلْبِسُونَ الْحَقَّ بِالْبَاطِلِ وَ تَكْتُمُونَ الْحَقَّ وَ أَنْتُمْ تَعْلَمُونَ؛ ای اهل کتاب! چرا حق را با باطل (می‌زمیزید و) مشتبه می‌کنید (تا دیگران نفهمند و گمراه شوند) و حقیقت را پوشیده می‌دارید در حالی که می‌دانید؟!» (آل عمران / ۷۱). بنابراین یکی از کارهای که مستکبران در عرصه‌ی فرهنگ انجام می‌دهند، دگرگون جلوه دادن حقایق است که مصداقی از دروغ‌گویی است و آن را با تبلیغات گسترش می‌دهند و باید در مقابل این عمل آن‌ها ایستادگی کرد.

## ۲. عوامل استکبارستیزی در عرصه اخلاقی

یکی از دلایل مبارزه با استکبار، خصایص ناپسند و رذایل اخلاقی است که مستکبران دارای آن هستند. در این فصل به بخشی از این خصایص می‌پردازیم که شامل این موارد است. خصایص باطنی که شامل کبر و قساوت قلب است. خصایص رفتاری که شامل تقلب، لجاجت، ظلم، نفاق، ایجاد سوءظن، زیاده‌خواهی، ریاکاری، پرخاشگری، ایجاد فساد، باج‌گیری و بدعهدی است. خصایص کلامی از جمله بدگوئی، دروغ‌گوئی، تهمت زدن، دشنام دادن، توهین کردن و مسخره کردن از دیگر صفات ناپسند مستکبرین است.

### ۲-۱. خصایص باطنی

بخشی از رذایل اخلاقی، خصایص باطنی هستند که مستکبران دارای آن هستند. برخی از آن‌ها عبارتند از:

#### ۲-۱-۱. تکبر داشتن

شناخت خصوصیات استکبار که دشمن ملت‌هاست، ضروری است؛ چون در صورت شناخت این صفات، انسان بهتر می‌داند با چه کسی مبارزه و ستیز می‌کند. یکی از خصوصیات مستکبرین، تکبر و غرور آن‌هاست. امام خامنه‌ای در این مورد می‌فرماید: «دولت آمریکا مستکبر متکبر است». (گزیده



بیانات، پاسخ رهبر انقلاب به ده پرسش درباره مبارزه تاریخی ملت ایران با آمریکا ۹۱/۹/۱۶،  
 (https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=21721). مقام معظم رهبری مذاکره و  
 رابطه با آمریکا را به عنوان دشمنی مغرور مردود دانستند. (خبر، دیدار هزاران نفر از مردم قم با  
 رهبر انقلاب ۹۱/۱۰/۱۹، (https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=21890)

قرآن کریم اشاره‌ی مناسبی به این موضوع دارد: «إِنَّ الَّذِينَ يَجَادِلُونَ فِي آيَاتِ اللَّهِ... إِنَّ  
 فِي صُدُورِهِمْ إِلَّا كِبْرًا...». (غافر / ۵۶). جمله‌ی «إِنَّ فِي صُدُورِهِمْ إِلَّا كِبْرًا» عامل مجادله‌ی  
 ایشان را منحصر می‌کند در کبری که در سینه دارند. (طباطبایی، بی تا: ۱۷ / ۵۸)

امام علی علیه السلام در تعبیری تعصب‌های ناروا و کینه‌های جاهلیت را تشبیه به آتشی کرده  
 که در اعماق دل‌ها کمین می‌کند، ناگهان سر برمی‌آورد و همه وجود انسان را فرامی‌گیرد و از  
 آن به بیرون سرایت می‌کند و گاه قوم و قبیله‌ای را به آتش می‌کشد. «فَأَطْفئُوا مَا كَمُنَ فِي  
 قُلُوبِكُمْ مِنَ نِيرَانِ الْعَصْبِيَّةِ وَاحْتِقَادِ الْجَاهِلِيَّةِ، فَإِنَّمَا تِلْكَ الْحَمِيَّةُ تَكُونُ فِي الْمُسْلِمِ مِنْ خَطَرَاتِ  
 الشَّيْطَانِ وَنَخْوَاتِهِ، وَنَزْغَاتِهِ، وَنَفْثَاتِهِ؛ شَرَاهِهَا تَعْصِبُ وَكِينَةُهَا جَاهِلِيَّةٌ رَأَى فِيهَا  
 دَلَهَاتِيَّانَ پنهان شده خاموش سازید، زیرا این نخوت و تعصب ناروا را که در مسلمان پیدا  
 می‌شود از القائنات شیطان و نخوتها و فسادها و وسوسه‌های اوست»؛ امام علیه السلام این صفت  
 رذیله را از وساوس شیطان می‌شمرد که از برون به درون مسلمانان القا می‌گردد؛ یعنی  
 مسلمان واقعی از آن بیگانه است. (مکارم شیرازی: ۱۳۷۵: ۳۸۲/۷). بنابراین یکی از  
 عواملی که سبب می‌شود با استکبار مبارزه شود، صفت رذیله‌ی تکبر آن‌هاست که صفتی  
 باطنی است.

## ۲-۱-۲. قسی القلب بودن

سنگ دلی، سخت شدن دل به معنای عدم پذیرش حرف حق و اصرار بر راه و روش  
 باطل است که مستکبرین دچار این رذیله‌ی اخلاقی هستند و به دلیل داشتن این  
 خصوصیت دست به هر جنایتی از جمله قتل عام می‌زنند. امام خامنه‌ای در خصوص این  
 موضوع می‌فرماید: «تعلم و کوتاهی در نجات مجروحان نیمه جانی که جان شیفته و دل

مشتاق آنان در عید قربان با زبان ذاکر و ترنم آیات الهی همراه بود، نیز قطعی و مسلم است. مردان قسی القلب و جنایتکار سعودی آنان را با جان باختگان، در کانتینرهای در بسته محبوس ساختند و به جای درمان و کمک و یا حتی رساندن آب به لب تشنه‌ی آن‌ها، آنان را به شهادت رساندند. (پیام‌ها و نامه‌ها، پیام به مسلمانان جهان به مناسبت فرارسیدن موسم حج ۱۵/۶/۹۵، <https://farsi.khamenei.ir/message-content?id=34269>)

صاحب الکوامل در این مورد می‌گوید: آورده‌اند که خدای متعال به شعیا وحی کرد تا در میان بنی اسرائیل قیام کند و با وحی خدا آنها را از بدعتها نهی نماید، او چنین کرد، اما آنها با او دشمنی کردند و قصد قتل او را نمودند. از چنگ ایشان گریخت و به جانب تنه‌ی درختی رفت و در آن پنهان شد، ولی شیطان گوشه‌ای از لباس او را کشید و از تنه‌ی درخت بیرون آورد و آن را به بنی اسرائیل نشان داد. آن قوم سنگدل هم اره‌ای آوردند، شعیا را همراه درخت از وسط اره کردند و او را به قتل رساندند. (جزائری، بی تا: ۵۵۵)

قرآن کریم به قسی القلب بودن قوم یهود اشاره می‌کند و می‌گوید آن‌ها در قساوت از سنگ هم سخت‌ترند. «ثُمَّ فَسَّتْ قُلُوبُكُمْ مِنْ بَعْدِ ذَلِكَ فَهِيَ كَالْحِجَارَةِ أَوْ أَشَدُّ قَسْوَةً...» (بقره / ۷۴). قساوت قلوب یهود که آیات الهی در ایمان و اعتقادات آن‌ها هیچ تأثیری نکرد. پس دل‌های آن‌ها در سختی و درشتی مانند سنگ است بلکه شدیدتر و سخت‌تر از سنگ. چون بعضی از سنگ‌ها از بلندی به پستی فرود می‌آید بعضی از سنگ‌ها روان می‌گردد و از آن‌ها جوی‌های بزرگ جاری می‌شود...؛ (حسینی شاه عبدالعظیمی، ۱۳۶۳: ۱ / ۱۷۶) بنابراین از جمله عواملی که سبب مبارزه با استکبار می‌شود قسی القلب بودن آن‌هاست که یک رفتار ناشایست باطنی است.

## ۲-۲. خصایص رفتاری

صفات منفی و ویژگی‌های رفتاری نامناسبی وجود دارد که مستکبران به دلیل داشتن این رذایل اخلاقی با ملت‌ها دشمنی می‌کنند. شامل این موارد می‌باشد:

## ۱-۲-۲. اهل تقلب بودن

تقلب یعنی در کاری به نفع خود و به ضرر دیگران تصرف کردن و به گونه‌ای نقض قانون و کلاهبرداری و فساد است که مستکبرین دارای این خصوصیت رفتاری هستند. حضرت خامنه‌ای در این مورد می‌فرماید: «بزرگ‌ترین جرائم استکبار جهانی این است که تقلب و باطل‌گرایی را در دنیا توسعه و رشد می‌دهد و ترویج می‌کند. (بیانات در دیدار کارگزاران نظام ۱۹/۹/۷۵، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=2820>) اینکه می‌گویند «نمی‌گذاریم ایران سلاح هسته‌ای درست کند» یک تقلب در حرف زدن است. مگر بحث سر سلاح هسته‌ای است؟ در قضیه‌ی هسته‌ای ایران، بحث بر سر این است که شما می‌خواهید جلوی حق قطعی و مسلم ملت ایران را - که غنی‌سازی هسته‌ای و استفاده‌ی صلح‌آمیز از توان داخلی خود ملت ایران است - بگیرید». (بیانات در دیدار مردم آذربایجان شرقی ۲۸/۱۱/۹۱، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=22042>)

خداوند در سوره‌ی طه به تقلب‌کاری شیطان اشاره می‌کند: «وَإِذْ قُلْنَا لِلْمَلَائِكَةِ اسْجُدُوا لِآدَمَ فَسَجَدُوا إِلَّا إِبْلِيسَ أَبَى؛ و به یاد آور هنگامی را که به فرشتگان گفتیم: «برای آدم سجده کنید!» همگی سجده کردند؛ جز ابلیس که سر باز زد (و سجده نکرد)!» (طه / ۱۱۶). می‌فرماید: ما با آدم عهد کرده و او را توجه دادیم ولی او فراموش کرد؛ و ابلیس در اولین مرتبه این تقلب و خلاف را به کار برد و پیش از او کسی را سابقه‌ی این عمل در ظاهر و باطن نبوده است. پس او به خاطر همین دروغی که راجع به همیشگی و خلود اظهار کرد، نتوانست بیرون برود. (مصباح الشریعه، بی تا: ۳۲۶). یکی از فسادهای اخلاقی دشمنان متقلب بودن آن‌هاست که یک رفتاری ناشایست است و دلیلی برای استکبارستیزی ماست.

## ۲-۲-۲. لجوج بودن

یکی از رفتارهای بارز مستکبران، لجاجت (حق‌ناپذیری) آن‌هاست که موجب مبارزه با آن‌ها می‌شود. امام خامنه‌ای در این مورد می‌فرماید: «از اول انقلاب تا حالا فهمیدیم که دشمن حقیقی، دشمن لدود (سرسخت و ستیزه‌جو) و لجوج و پی‌گیر عبارت است از

استکبار جهانی و صهیونیسم». (بیانات در دیدار مسئولان و دست اندر کاران حج  
( <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=30562>، ۹۴/۵/۳۱

خداوند در سوره مریم نیز به این موضوع اشاره کرده است: «... وَتُنذِرَ بِهِ قَوْمًا لُدًّا...» و دشمنان سرسخت را انداز کنی...». (مریم / ۹۷ - ۹۶). پیامبر (صلی الله علیه وآله) فرموده‌اند: «پرهیزگار علی علیه السلام و قوم ستیزه جو بنی امیه‌اند». (فتال نیشابوری، بی تا: ۱۸۱). در سوره اعراف هم به این موضوع اشاره شده است: «وَإِذِ تَأَذَّنَ رَبُّكَ لَيَبْعَثَنَّ عَلَيْهِمْ». (اعراف / ۱۶۷). از آن جا که بنی اسرائیل یک قوم لجوج و خلافکار بودند و هم در زمان موسی و هم بعد از آن همواره خدا را نافرمانی می کردند. (جعفری، بی تا: ۴ / ۲۵۷). لجاجت یعنی پافشاری و اصرار کردن بر سخن یا کاری است که مستکبران دارای این خصوصیت رفتاری هستند.

### ۳-۲-۲. ظلم کردن

ظلم یکی از رذایل اخلاقی و مذموم است که مستکبران دارای این رذیله هستند و ما را به دشمنی با خود و می دارند. امام خامنه‌ای در مورد این مطلب می فرمایند: «الان روزانه دارد به فلسطینی‌ها ظلم و ستم می شود. یک سال، دو سال، ده سال، بیست سال، هفتاد سال است که این ظلم ادامه دارد و آمریکایی‌ها هم پشت سرش بوده‌اند، الان هم هستند؛ خب این باید گفته شود. ظلم به یمنی‌ها! (بیانات در دیدار فرماندهان و کارکنان نیروی هوایی ارتش <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=38872>، ۹۶/۱۱/۱۹) امروز ظالم‌ترین و بی رحم‌ترین مجموعه‌ی دنیا حکومت آمریکاست؛ از همه ظالم‌تر است». (خبیر، دیدار فرماندهان نیروی هوایی ارتش با فرمانده کل قوا ۹۶/۱۱/۱۹،

(<https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=38872>)

در قرآن به ظلم اصحاب رس اشاره شده است: «... وَأَعْتَدْنَا لِلظَّالِمِينَ عَذَابًا أَلِيمًا». (فرقان (۲۵) آیه‌ی ۳۷-۳۸). اصحاب رس، مردمانی ظالم و ستمگر و گرفتار عذاب الهی در قیامت هستند؛ (هاشمی رفسنجانی، فرهنگ قرآن، ج ۱۹، قم، بوستان کتاب، ۱۳۸۳: ۱۹/۳۳۳) بنابراین یکی از صفات رفتاری ناپسند که مستکبران دارند، ظلم کردن به جوامع و

ملت هاست.

#### ۴-۲-۲. منافق بودن

منافقین دارای دو چهره هستند و حرف و عملشان یکی نیست. مستکبرین دارای این خصوصیت هستند و در عمل و رفتارهایشان نفاق به چشم می‌خورد؛ رهبر انقلاب در این مورد می‌فرماید: «منافق واقعی آمریکاست. نفاق واقعی، عملی است که اینها دارند انجام می‌دهند.....» (بیانات در حرم مطهر رضوی در آغاز سال ۹۰/۱/۱، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=11804>) حضرت علی علیه السلام در نهج البلاغه به جریان نفاق اشاره نمودند و بیان می‌کنند: «ما أقبح بالإنسان ظاهراً موافقاً و باطناً منافقاً؛ چه زشت است برای انسان که ظاهرش موافق، و درونش نفاق و دوگانگی باشد.» (ناظم‌زاده قمی، ۱۳۷۵: ۵۸۷) و «شکر المنافق لا يتجاوز لسانه؛ سیاست‌گذاری منافق از زبانش فراتر نمی‌رود.» (همان) «المنافق قوله جميل، و فعله الداء الدخيل؛ منافق، گفتارش زیباست و کردارش دردی است کاری.» (ناظم‌زاده قمی، ۱۳۷۵: ۵۸۶) منافقان طبق فرموده قرآن در پایین‌ترین درکات دوزخ قرار دارند «إِنَّ الْمُنَافِقِينَ فِي الدَّرَكِ الْأَسْفَلِ مِنَ النَّارِ وَلَنْ تَجِدَ لَهُمْ نَصِيراً؛ (نساء/ ۱۴۵) کفار به وسیله‌ی منافقان در بین مؤمنان نفوذ کرده و ممالک اسلامی را تهدید می‌کنند. (قرشی، ۱۳۷۷: ۲/ ۴۷۶). بنابراین طبق فرموده رهبری مشخص می‌شود که مستکبرین از جمله آمریکا رفتارهای منافقانه‌ای دارند و حضرت امیر علیه السلام در نهج البلاغه نیز معتقد است منافقان با فریب در جامعه ظاهر می‌شوند و حرف و عمل آنها یکی نیست. پس دوری نمودن و اعتماد نکردن به مستکبرین بر همه لازم است.

#### ۵-۲-۲. ایجاد سوءظن

مستکبرین برای ایجاد سوءظن در میان مسلمانان سرمایه‌گذاری‌های زیادی انجام داده‌اند و در تلاشند تا با ایجاد سوءظن در میان مسلمانان اختلاف ایجاد کند. رهبری در این مورد می‌فرماید: «دشمن می‌خواهد ما را دچار سوءظن به یکدیگر کند.» (بیانات در

دیدار خانواده شهید لاجوردی،

( <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=37451>، ۷۷/۷/۱۴

در قرآن به ایجاد سوءظن که توسط مشرکین انجام می‌شود اشاره شده است: «الظَّالِمِينَ بِاللَّهِ ظَنَّ السَّوْءَ...»؛ که به خدا گمان بد می‌برند...». ( فتح / ۶). خصوصیت مشرکین و مشرکات و منافقین و منافقات این است که به خدا سوءظن دارند. (طباطبایی، بی تا: ۱۸ / ۳۹۴). بنابراین یکی از رذایل اخلاقی که سبب می‌شود با استکبار مبارزه شود تلاش آن‌ها برای ایجاد سوءظن در میان مسلمان‌ها است و اتحاد و انسجام اسلامی تنها چیزی است که به وسیله آن می‌توان با دسیسه دشمن مبارزه کرد.

#### ۶-۲-۲. زیاده خواه بودن

زیاده‌خواهی از خصوصیات رفتاری عمده مستکبرین است و آن قدر حرص و طمع بر ملت‌ها می‌ورزند که عرصه زندگی را بر آن‌ها تنگ می‌کنند. رهبر انقلاب در این مورد می‌فرماید: «زیاده‌خواهی دشمنان این ملت، هیچ حد و پایانی ندارد». (خبر، دیدار رییس جمهوری روسیه با رهبر انقلاب ۸۶/۷/۲۴). خداوند در سوره بقره در مورد زیاده‌خواهی بنی‌اسرائیل آورده است: «يَا مُوسَى لَنْ نُصِيبَ عَلَىٰ طَعَامٍ وَاحِدٍ...؛ ای موسی هرگز حاضر نیستیم به یک نوع غذا اکتفا کنیم». (بقره / ۶۱). بنی اسرائیل به جای شکرگذاری از نعمت‌های «من و سلوی» به فکر زیاده‌خواهی و تنوع‌طلبی افتاده و از غذاهای زمینی خواستند. برای نمونه تعدادی از آنها مانند سبزی، خیار، پیاز و سیر را نام بردند. (قرائتی، تفسیر نور، ۱۳۸۳: ۱ / ۱۲۶). بنابراین زیاده‌خواهی یکی از صفات رفتاری ناپسند استکبار است و باید در مقابل آن ایستاد.

#### ۷-۲-۲. ریاکار بودن

دشمنان وقتی از رویارویی با مردم عاجز شدند، به حيله ریاکاری دست می‌زنند. رهبر انقلاب در مورد ریاکاری می‌فرماید: آمریکا ریا کاری می‌کند». (بیانات در دیدار اقشار

مختلف مردم (۱۸/۶/۹۴، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=30716>) . در قرآن آمده است که: «الَّذِينَ هُمْ يَرَاؤُنَ؛ همان کسانی که ریا می‌کنند». (ماعون / ۶). همچنین در سوره بقره در مورد ریاکاران آمده است: «يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَبْطُلُوا صِدْقَاتِكُمْ بِالْمَنِّ وَالْأَذَى كَالَّذِي يُنْفِقُ مَالَهُ رِئَاءَ النَّاسِ...؛ ای کسانی که ایمان آورده‌اید! بخشش‌های خود را با منت و آزار، باطل نسازید! همانند کسی که مال خود را برای نشان دادن به مردم، انفاق می‌کند...». (بقره / ۲۶۴). در آیه مثلی می‌زند برای کسانی که انفاق مال خود را با منت و آزار همراه می‌کنند و آن‌ها را به منافق و ریاکاری تشبیه می‌کند که مالش را به خاطر ستایش مردم می‌بخشد. (مغنیه، بی تا: ۱ / ۷۱۱). بنابراین یکی از رفتارهای ناشایست مستکبران ریاکاری آن‌هاست و باید نسبت به رفتار آن‌ها هوشیار بود.

#### ۸-۲-۲. پرخاشگر بودن

مستکبران دارای شخصیتی پرخاشگر و تندخو هستند که دیگران از آزار و اذیت آن‌ها در امان نیستند. امام خامنه‌ای در این باره می‌فرماید: «آمریکا هر جای دنیا قدم می‌گذارد با پرخاشگری است. (بیانات در دیدار جمعی از دانش‌آموزان و دانشجویان ۱۱/۸/۷۳) دو عنصر «پرخاشگری» و «بی بندوباری» متأسفانه به مؤلفه‌های اصلی فرهنگ غربی تبدیل شده است». (گزیده بیانات، جدول، نامه رهبر انقلاب به عموم جوانان در کشورهای غربی ۸/۹/۹۴)

در صحیفه‌ی سجادیه نمونه‌ای از پرخاشگری هشام آمده است. زید بن علی بی‌الحسین بن علی بن ابی‌طالب، کنیه‌اش ابوالحسین بود نزد هشام بن عبدالملک رفت و هشام را به تقوی و ترس از خدا دعوت کرد. هشام گفت: تو این سخنان را از آن می‌گویی که آرزوی خلافت داری. آنگاه سخنی نابکارانه بر زبان آورد و به مادر زید که کنیز ام ولد بود اهانت کرد. زید پاسخی سخت داد. هشام به خشم آمد و زمان داد که او را آسوده نگذارند. (صحیفه سجادیه، بی تا: ۲۲). یکی از رفتارهای استکبار که موجب مبارزه ما با آن‌ها می‌شود پرخاشگری استکبار نسبت به دولت‌ها و ملت‌ها می‌باشد.

## ۹-۲-۲. ایجاد فساد

مستکبرین برای فاصله گرفتن ملت‌ها از اسلام و سوق دادن به سمت بی‌بندوباری در تلاش‌اند که در بین ملت‌ها فساد را ایجاد و گسترش دهند تا مانع از حرکت رو به جلوی آن‌ها به سمت پیشرفت و ... شود. رهبر انقلاب در این خصوص می‌فرماید: «در دوران رژیم فاسد و مفسد پهلوی، فساد را طبقات مرفه بی‌درد، سرمایه‌داران فاسد در جامعه رواج می‌دادند.»  
بیانات در دیدار معلمان و کارگزاران ۶۹/۲/۱۲، [https://farsi.khamenei.ir/speech-  
\(content?id=2304](https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=2304)

قرآن به فسادگری افراد اشاره می‌کند: «وَإِذَا تَوَلَّى سَعَى فِي الْأَرْضِ لِيُفْسِدَ فِيهَا وَيُهْلِكَ الْحَرْثَ...» (نشانه آن، این است که) هنگامی که روی برمی‌گردانند (و از نزد تو خارج می‌شوند)، در راه فساد در زمین، کوشش می‌کنند». (بقره / ۲۰۵). اخنس ثقفی نزد رسول خدا رفت و گفت آمده‌ام تا اسلام آورم و اطاعت شما کنم چون برگشت از آبادی‌های مدینه زراعت جمعی را سوزاند و چون والی گردد و سلطه پیدا کند، بشتابد در زمین برای آنکه فساد کند. (حسینی شاه عبدالعظیمی، ۱۳۶۳: ۳۶۷/۱). در سوره بقره در مورد فسادگری جالوت در زمین آمده است: (هاشمی رفسنجانی، ۱۳۸۳: ۴۳۸ / ۹) «وَقَتَلَ دَاوُدُ جَالُوتَ...» و داوود، جالوت را کشت». (بقره / ۲۵۱). یکی از کارهای مستکبرین، ایجاد فساد در جوامع است و یکی از دغدغه‌های هر دولتی مخصوصاً دولت‌های دینی مبارزه با فساد است.

## ۱۰-۲-۲. باج‌گیر (رشوه خوار) بودن

یکی از رفتارهای مستکبران رشوه گرفتن و باج گرفتن از ملت‌هاست. این مسئله مورد توجه رهبری بوده و می‌فرماید: «آمریکایی‌ها با وجود آگاهی از نیازهای دارویی ملت ایران می‌خواستند با باج‌خواهی و زورگویی اورانیوم غنی شده‌ی ایران را به بهانه‌ی دادن اورانیوم ۲۰ درصد از کشور خارج کنند. (سخنرانی رهبر انقلاب در حرم مطهر رضوی ۹۱/۱/۱،  
[https://farsi.khamenei.ir/speech-  
content?id=19301](https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=19301)

در نهج البلاغه در مورد رشوه گرفتن عمروعاص آمده است: «عمروعاص با معاویه بیعت



نکرد مگر به شرط بخشیده شدن مصر به او و گرفتن رشوه‌اندک، برای دست برداشتن از دین». (شریف الرضی، بی تا: ۶۱). خداوند در سوره نساء می‌فرماید: « أَلَمْ تَرَ إِلَى الَّذِينَ يَزْعُمُونَ أَنَّهُمْ آمَنُوا بِمَا نُزِّلَ إِلَيْكَ ». (نساء / ۶۳-۶۰). بین مردی یهودی و یکی از منافقین اختلافی بود مرد یهودی پیشنهاد کرد برای داوری برویم پیش محمد (صلی الله علیه وآله) زیرا می‌دانست که حضرت رسول (صلی الله علیه وآله) رشوه نمی‌گیرد و در داوری ستم روا نمی‌دارد؛ اما مرد منافق گفت نه برویم پیش کعب بن اشرف چون می‌دانست کعب رشوه می‌گیرد پس منظور از طاغوت در آیه کعب بن اشرف است. امام باقر (علیه السلام) و امام صادق (علیه السلام) می‌فرمایند: «منظور از آیه هر کسی است که به داوری پیش او بروند و برخلاف واقع حکم کند»؛ (مجلسی، بی تا: ۱ / ۲۷) بنابراین یکی از رفتارهای ناپسند مستکبران رشوه گرفتن و باج گرفتن است که یکی از رذایل اخلاقی به حساب می‌آید.

#### ۱۱-۲-۲. نقض عهد کردن

یکی از رفتارهای غیر انسانی مستکبرین، نقض عهد و پیمان است. زیرا مستکبرین مبالغاتی در دین و دیانت ندارند و دنبال فرصت‌های حيله زدن و کلاه گذاشتن می‌گردند. امام علی علیه السلام می‌فرماید: «وَيَتَّبِعُ فُرْصَتَهَا مَنْ لَا حَرِيْجَةَ لَهُ فِي الدِّينِ؛ و کسی که در دین از هیچ گناهی باک ندارد فرصت را از دست نمی‌دهد و به هر مکر و حيله‌ای دست می‌زند». مصداق کامل این سخن حضرت، معاویه و عمروعاص هستند که از چنین فرصت‌هایی کمال استفاده را می‌کردند، و اگر فرصتی هم پیدا نمی‌شد به انحاء مختلف فرصت‌سازی می‌نمودند. (منتظری، ۲: ۱۳۸۳/۶۰۵)

رهبر انقلاب در مورد بدعهدی و نقض عهد می‌فرماید: اندکی بعد از مذاکرات بدعهدی کردند. (خبر، دیدار مسئولان نظام با رهبر انقلاب ۲/۴/۹۴،

<https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=30069>

سیاستمداران آمریکا در قضیه‌ی برجام بدعهدی کردند. (بیانات در اجتماع زائران و

مجاوران حرم مطهر رضوی ۹۵/۱/۱، <https://farsi.khamenei.ir/speech->  
(content?id=32695)

در سوره انفال آیه ۵۶ به عهد شکنی یهودیان اشاره شده است: «الَّذِينَ عَاهَدْتَ مِنْهُمْ ثُمَّ يَنْقُضُونَ عَهْدَهُمْ فِي كُلِّ مَرَّةٍ وَهُمْ لَا يَتَّقُونَ؛ همان کسانی که با آن‌ها پیمان بستی؛ سپس هر بار عهد و پیمان خود را می‌شکنند؛ و (از پیمان شکنی و خیانت)، پرهیز ندارند». در این جا مستقبل به ماضی عطف شده است؛ زیرا مقصود این است که آنها همواره عهد شکنی می‌کنند و این فعل ترک نخواهد شد. مشرکینی که با آنها پیمان بستی. مجاهد گوید: مقصود یهود بنی قریظه است که با پیامبر خدا پیمان بستند که به او زیان نرسانند و با دشمن او همکاری نکنند لکن در جنگ خندق به وسیله‌ی فرستادن اسلحه، دشمنان پیامبر را یاری کردند. یک بار نیز پس از پیمان شکنی، با پیامبر پیمان بستند و باز هم پیمان شکنی کردند و خداوند از آن‌ها انتقام گرفت. (طبرسی، ۱۳۶۰: ۱۰/۲۶۴). صاحب بحارالانوار بدعهدی طلحه و زبیر را این گونه می‌آورد: «پس طلحه و زبیر به خواست خود بدون اجبار حرکت کردند و با علی (علیه‌السلام) بیعت نمودند و خلاف عهد کرده بیعت را شکستند و عایشه را تحریک نموده و او را به بصره بردند». (مجلسی، بی تا: ۵/۱۷۴). نقص عهد کردن موجب عدم اعتماد مجدد به اشخاص بد عهد است که مستکبرین مبتلا به این صفت هستند و ما را به مبارزه به آن‌ها می‌کشاند.

### ۲-۳. خصایص کلامی

صفات ناپسند کلامی مانند دروغ گفتن، تهمت زدن از رذایل اخلاقی دشمنان است که عبارتند از:

#### ۲-۳-۱. بدگویی

بدگویی یکی از خصایص دشمنان است که موجب تخریب ملتی یا شخصی در میان دیگر اشخاص یا ملت‌هاست. همچنین رهبر انقلاب در مورد بدگویی نسبت به جمهوری

اسلامی می‌فرمایند: «علیه اسلام و جمهوری اسلامی بدگوئی می‌کنند». (بیانات خطبه‌های نماز جمعه‌ی تهران ۲۰/۶/۸۸، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=8033>).

این بابویه نمونه‌ای از بدگوئی‌های هارون نسبت به امام موسی کاظم (علیه‌السلام) را در کتاب عیون اخبار رضا آورده است: علی بن اسماعیل به بغداد آمد و یحیی بن خالد وضع موسی بن جعفر را از او تحقیق کرد و با اضافاتی که خود بر آن نمود همه را به هارون گزارش داد، آنگاه خود علی بن اسماعیل را به نزد هارون برد، هارون احوال عمویش (موسی بن جعفر) را پرسید و او زبان به سعایت و بدگوئی آن حضرت گشود (ابن بابویه، بی تا: ۱/۱۴۰).

یکی از صفات ناپسند کلامی مستکبران، بدگوئی آنان نسبت به ملت‌ها و دولت‌هاست که ما را به مبارزه با آنها فرا می‌خواند. کلام گهربار امام علی علیه‌السلام در همین زمینه است که می‌فرماید: «ان البغی و ازور یوتغان المرء فی دینه و نیاہ؛ (دستی، ۵۶۰) همانا ستمگری و دروغ پردازی، انسان را در دین و دنیا رسوا می‌کند.» ایشان می‌فرمایند: «و ایم الله لا یقرن الباطل حتی اخرج الحق من خاصرته؛ (نهج البلاغه دستی، خطبه ۱۹۲) به خدا سوگند، با باطل مبارزه می‌کنم تا حق از پهلوی آن بیرون آید.»

### ۲-۳-۲. دروغ‌گویی

دروغ به معنای عدم مطابقت سخن و گفتار است و شخص دروغگو به دنبال سوء استفاده از باورهای مردمی است و مستکبرین دارای چنین رذیله اخلاقی هستند. دروغ از بدترین معایب و زشت‌ترین گناهان و منشاء بسیاری از مفاسد است. رهبر انقلاب در مورد دروغ‌گویی دشمنان می‌فرمایند: «من چقدر در طول مذاکرات گفتم این‌ها دروغ‌گویند». (بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان ۱۲/۸/۹۵، <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=34815>)

ابی بصیر از امام باقر (علیه‌السلام) روایت کند که فرمود: «موسی قیام نکرد مگر آنکه پنجاه دروغگو در بنی اسرائیل ظاهر شدند و همه مدعی بودند که موسی بن عمرانند». (ابن بابویه، بی تا: ۱/۲۹۲)

بنابراین مستکبرین افرادی دروغگو هستند و دروغگویی‌های آن‌ها هر روز بیش‌تر می‌شود و این باعث می‌شود که ملت‌های آزادی‌خواه به مستکبرین اعتماد نکنند و با آن‌ها مبارزه کنند.

### ۳-۳-۲. تهمت زدن

یکی از عوامل اخلاقی که سبب می‌شود با استکبار مبارزه شود تهمت زدن به ملت‌ها می‌باشد. امام خامنه‌ای در این مورد می‌فرماید: «یکی از کارهای آمریکا شایعه‌سازی و تهمت زنی است. عیناً همان کاری کردند که در زمان امیر المؤمنین کردند؛ هر روز یک تهمت. (بیانات در خطبه‌های نماز جمعه ۸۲/۸/۲۳،

<https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=3204>

دشمن تهمت می‌زند». (بیانات در مراسم نوزدهمین سالگرد رحلت امام خمینی رحمته‌الله علیه)

<https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=3463>، ۸۷/۳/۱۴).

ربیعہ بن ناجد گوید: علی علیه السلام می‌گفت: رسول الله صلی الله علیه و آله مرا فراخواند و گفت: یا علی تو نیز همانند عیسی هستی، یهودیان با او دشمنی کردند تا آنجا که به مادرش تهمت زدند و مسیحیان با او دوستی ورزیدند تا آنجا که او را منزلتی نهادند که نه از آن بود. (ثقفی، بی تا: ۲۱۳)

قرآن کریم در سوره احزاب اشاره مناسبی به این موضوع دارد: «وَالَّذِينَ يُؤذُونَ الْمُؤْمِنِينَ وَالْمُؤْمِنَاتِ بَغَيْرِ مَا كَتَبْنَا لَهُمْ فَنَدَّاهُمْ أَزْوَاجًا بِمَا كَانُوا يَكْفُرُونَ» (احزاب / ۵۸). ظهور آیه درباره‌ی تهمت زدن و افترا بستن است؛ یعنی کاری را که نکرده‌اند به آنها نسبت بدهند و آزارشان کنند. (قرشی، ۸: ۱۳۷۷ / ۳۹۳). امام صادق در مورد تهمت زدن به پاک دامنان می‌فرماید: «عبد الرحمن بن کثیر از امام صادق علیه السلام نقل می‌کند که فرمود: گناهان کبیره هفت تا است: ...تهمت زدن به زنان پاک دامن، آن‌ها در منبرهایشان به فاطمه علیها السلام تهمت زدند (به اینکه ایشان در قضیه فدک دروغ می‌گویند)». (ابن بابویه، بی تا: ۲ / ۴۳-۴۲).

خطبه ۷۴ از سخنان امام علی علیه السلام هنگامی که شنید بنی امیه او را متهم نمودند که در کشتن عثمان شرکت داشته است: «... آیا سابقه‌ی من در اسلام نادانان را از زدن تهمت به من منع نمود؟ بنی امیه با اینکه یقین دارند نفاق و دو روئی در گفتار و کردار من راه ندارد، برای چه مرا متهم نموده می‌گویند: مباشر قتل عثمان بوده‌ام؛ و اگر در ظاهر اقدام نکرده‌ام در پنهانی مردم را به کشتن او و او را نموده‌ام، آیا نمی‌دانند که من در گفتار و کردار از کسی باک ندارم؟ اگر مایل به کشتن عثمان بودم آن را پنهان نکرده در ظاهر با کشندگان او همراه می‌شدم». (شریف الرضی، بی تا: ۱۷۲ / ۲). کار تهمت زدن از ناحیه دشمن تنها در زمان ما نیست بلکه در گذشته به پیامبران و ائمه اطهار این روال وجود داشت. اکنون نیز دشمنان ما دست به تهمت علیه ملت ایران می‌زنند و این کار ما را به مبارزه علیه آن‌ها وادار می‌کند.

#### ۴-۳-۲. دشنام دادن

دشنام دادن از رذیله‌های زشت و ناپسندی است که موجب رنجش و عدم دوستی دیگران با شخص دشنام دهنده می‌شود. امام خامنه‌ای در این موضوع می‌فرماید: «دشمنان ما تلاش گسترده‌ای را از روزهای اول آغاز کردند و هر چه جلوتر رفتیم، این تلاش بیش‌تر شده است؛ از صدها بلکه هزاران ایستگاه تلوزیونی، رادیویی و اینترنتی استفاده کردند برای دشنام دادن به جمهوری اسلامی و به بانی بزرگ آن و به طرفداران آن». (بیانات در مراسم بیست و پنجمین سالگرد رحلت امام خمینی ۹۳/۳/۱۴،

( <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=26615> )

در کتاب من لایحضره الفقیه نیز آمده است: «قریب یک قرن بلکه بیش از یک قرن دشنام به امیر المؤمنین (علیه السلام) را جماعتی بسیار از مردم عامی و مقدس مآب از مستحبات و امور مقربه به پروردگار می‌دانستند و عمل می‌کردند». (ابن بابویه، بی تا: ۲۹۹). در سوره توبه نیز آمده است: «يَخْلِفُونَ بِاللَّهِ مَا قَالُوا...»؛ به خدا سوگند می‌خورند که در غیاب پیامبر، سخنان نادرست نگفته‌اند...». ضحاک گوید منافقان همراه پیامبر (صلی الله علیه و آله) به جنگ تبوک رفتند و در خلوت بین خودشان پیغمبر صلی الله علیه و آله و صحابه را

دشنام می‌دادند و در دین زبان درازی می‌نمودند. ( واحدی نیشابوری، ۱۳۸۳). بنابراین یکی از صفات ناپسند کلامی مستکبران دشنام دادن به ملت‌ها و اشخاص است که باعث دشمنی و عداوت ملت‌ها با آن‌ها می‌شود.

### ۵-۳-۲. توهین کردن

اهانت به معنای سبک کردن شخص است. اهانت کردن رفتاری است که مستکبرین با آن می‌خواهند ملت‌ها را تحقیر و شخصیت‌ها آن‌ها را مخدوش کنند تا از چشم دیگر ملت‌ها بیفتند و اعتبار و ارزش خود را از دست بدهند. رهبر انقلاب در این باره می‌فرماید: «عوامل مؤثر در سیاست‌های استکباری، لحنشان نسبت به ملت ایران، لحن بی‌ادبانه‌تر و توهین‌آمیزتر است». (بیانات در حرم مطهر رضوی ۹۳/۱/۱،

<https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=25993>

مشرکان پس از این که حضرت رسول ﷺ طواف می‌کرد و نماز می‌خواند. به عنوان استهزاء و معارضه با آن حضرت صغیر و کف می‌زدند برای ایذاء و توهین آن رسول ﷺ. چنانکه خداوند می‌فرماید: «وَمَا كَانَ صَلَاتُهُمْ عِنْدَ الْبَيْتِ إِلَّا مُكَاءً وَتَصْدِيَةً...»؛ نمازشان نزد خانه (خدا)، چیزی جز «سوت کشیدن» «کف زدن» نبود...»؛ (انفال / ۳۵) یعنی نبود نماز ایشان در نزد کعبه مگر صغیر و کف زدن. (حسینی جرجانی، بی تا: ۱ / ۱۸۲). امام صادق علیه السلام فرمود پدرم از پدرش از جدش رسول خدا ﷺ روایت کرده که آن حضرت فرموده است: «پست‌ترین مردم کسی است که به مردم توهین کند». (محمد بن مکی، بی تا: ۴۹). بنابراین یکی از صفات ناپسند کلامی دشمنان توهین کردن به ملت‌هاست که ما را به مبارزه با خود تحریک می‌کند.

### ۶-۳-۲. مسخره کردن

یکی از مصادیق رفتارهای ناشایست کلامی مستکبران، تمسخر کردن است که برای تحقیر و تخریب دیگران استفاده می‌کنند. رهبر انقلاب در این مورد می‌فرماید: «آمریکا

همه‌ی جلوه‌های معنویت را به مسخره و استهزاء می‌گیرند». (بیانات در دیدار پاسداران  
( <https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=2272>، ۶۸/۱۲/۱۰

اسماعیل جعفری از امام باقر علیه السلام روایت کند که فرمود: «هنگامی که نوح علیه السلام هسته‌ی درخت (نخل) را می‌کاشت قومش بر او گذر کردند و او را مسخره کردند و می‌گفتند: کارش کاشتن درخت شده و چون نخله‌ها کاملاً بلند شده و سرکشید آن‌ها را برید و سپس شروع به تراشیدن آن‌ها کرد، مردم به او گفتند: حالا دیگر نجار شده! پس آنها را به هم پیوست و کشتی ساخت، آن مردم بر او گذشتند و شروع به مسخره کردند و گفتند: حالا دیگر کشتیبان شده آن هم روی زمین خشک». (کلینی، بی تا: ۲ / ۱۰۷). بنابراین یکی از عوامل اخلاقی که سبب مبارزه و ستیز با مستکبرین می‌شود تمسخر کردن ملت‌ها توسط آن‌هاست.

### نتیجه‌گیری

استکبارستیزی به معنای مقابله با هر نوع اقدام‌های مستکبرانه است. حضرت آیت الله خامنه‌ای که سکان دار انقلاب اسلامی می‌باشد و بیش‌تر از هر کسی در انقلاب نسبت به مسائل جهانی آگاه است به همین دلیل این تحقیق از دیدگاه ایشان است. مقام معظم رهبری بر مقوله‌ی استکبارستیزی تأکید ویژه‌ای دارند و این امر را یکی از اهداف و مبانی بزرگ انقلاب، ارزیابی و به ملت ایران خطر استکبار را همواره گوشزد می‌کنند.

استکبارستیزی در گستره‌ی فرهنگی به سبب اعمالی است که مستکبران در این زمینه انجام می‌دهند. تلاش برای از بین بردن دین اسلام که از طریق اسلام‌هراسی، به راه‌انداختن اسلام التقاطی و اسلام آمریکایی، تهمت زدن به پیامبر و تحریر و انتشار کتاب آیات شیطانی انجام می‌گیرد. در ترویج بی بند و باری که شامل ترویج برهنگی، ترویج لذت جویی و ترویج شهوت رانی آمده است. تخریب کردن که شامل تخریب اعتقادات، تخریب جامعه‌ی روحانیت، تخریب جایگاه زن و تخریب بنیان خانواده می‌باشد. به انزوا کشاندن علم که با پاشیدن بذر بی ایمانی در محیط‌های علمی و به تعطیلی کشاندن مدارس محقق می‌شود.

تلاش برای زیر سلطه گرفتن فرهنگ ملت‌ها با تبلیغات دروغین که توجیه جنایات و دگرگون جلوه دادن حقایق مصادیقی از آن به شمار می‌آیند. استکبارستیزی همچنین به سبب رذایل اخلاقی و صفات ناپسند استکبار است. آنان دارای خصایص باطنی کبر و قساوت قلب هستند. خصایص رفتاری آنان شامل تقلب، لجاجت، ظلم، نفاق، ایجاد سوءظن، زیاده خواهی، ریاکاری، پرخاشگری، ایجاد فساد، باج‌گیری و بدعهدی است. خصایص کلامی از جمله بدگوئی، دروغگوئی، تهمت زدن، دشنام دادن، توهین کردن و مسخره کردن از دیگر صفات ناپسند مستکبرین است. اگر ملت‌ها آگاهی، بصیرت و شناخت نسبت به جنایات مستکبران در همه‌ی عرصه‌ها داشته باشند به مبارزه‌ی با استکبار و در نتیجه شکست دادن آنان روی می‌آورند.



فهرست منابع

\*قرآن کریم

\*نهج البلاغه

\*صحیفه سجادیه

۱. آموزگار، حبیب الله، میبیدی، احمد بن محمد، خلاصه تفسیر ادبی و عرفانی قرآن مجید، ج ۲، تهران، انتشارات اقبال، ۱۳۵۲ ش.
۲. ابن بابویه، محمد بن علی، کمال الدین، مترجم: منصور پهلوان، ج ۱، قم، دارالحدیث، بی تا.
۳. الخصال، ج ۲، مترجم: یعقوب، جعفری، قم، نسیم کوثر، بی تا.
۴. من لا یحضره فقیه، مترجم: علی اکبر غاری، تهران، صدوق، بی تا.
۵. ترجمه‌ی عیون اخبار رضا علیه السلام، ج ۱، تهران، صدوق، بی تا.
۶. کمال الدین، ج ۲، مترجم: محد باقر، کمره ای، تهران، اسلامیة، بی تا.
۷. ترجمه‌ی عیون اخبار رضا علیه السلام، ج ۲، مترجم: حمید رضا، مستفید، علی اکبر، غفاری، تهران، نشر صدوق، بی تا.
۸. ابن شعبه حرانی، حسن بن علی، تحف العقول، مترجم: صادق، حسن زاده، قم، انتشارات آل علی علیه السلام، بی تا.
۹. ابن طاووس، علی بن موسی، آهی سوزان بر مزار شهیدان (ترجمه اللهوف)، مترجم: احمد، قهری زنجانی، تهران، جهان، بی تا.
۱۰. الملاحم و الفتن یا فتنه و آشوب‌های آخرالزمان، مترجم: محمد جواد، نجفی، تهران، اسلامیة، بی تا.
۱۱. امام ششم علیه السلام، منسوب به جعفر بن محمد، مصباح الشریعه، مترجم: حسن، علامه مصطفوی، تهران، انجمن اسلامی حکمت و فلسفه ایران، بی تا.
۱۲. انصاریان، حسین، تفسیر حکیم، ج ۹، قم، دارالعرفان، بی تا.

۱۳. انوری، حسن، *فرهنگ بزرگ سخن*، ج ۵، تهران، سخن، ۱۳۸۱.
۱۴. انیس، ابراهیم، عبد الحلیم منتصر، عطیه الصوالحی، محمد خلف احمد، *فرهنگ المعجم الوسیط*، ج ۲، مترجم: محمد، بندر ریگی، تهران، انتشارات اسلامی، ۱۳۸۲.
۱۵. الهامی نیا، علی اصغر، *تبلیغ در قرآن*، قم، پژوهشکده اسلامی نمایندگی ولی فقیه در سپاه، نوبت چاپ اول.
۱۶. برهانیان، عبدالحسین، *دشمن شناسی در قرآن*، تهران، مرکز تحقیقات اسلامی سپاه، ۱۳۸۳ ش.
۱۷. بستانی، فؤاد افرام، *فرهنگ ابجدی*، مترجم: رضا، مهیار، تهران، انتشارات اسلامی، بی تا.
۱۸. بلاغی، سید عبدالحجت، *حججه التفاسیر و بلاغ الاکسیر*، مقدمه، قم، انتشارات حکمت، ۱۳۸۶ ق.
۱۹. پژوهشکده تحقیقات اسلامی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، *معارف قرآن*، ج ۶، تهران، اداره آموزش عقیدتی سیلسی نمایندگی ولی فقیه در سپاه، ۱۳۸۷ ش.
۲۰. تقوی دامغانی، سید رضا، *تأملات فرهنگی*، تهران، نشر نخیل، ۱۳۸۵.
۲۱. ثقفی تهرانی، محمد، *تفسیر روان جاوید*، ج ۲، تهران، انتشارات برهان، ۱۳۹۸ ق.
۲۲. ثقفی، ابراهیم، *الغارات*، مترجم، عبد الحمید آیتی، تهران، وزارت ارشاد، بی تا.
۲۳. جادمولی، محمد احمد، مصطفی، زمانی، *قصه های قرآنی (تاریخ انبیاء)*، قم، پژوهشکده اندیشه، ۱۳۸۰ ش.
۲۴. جزائری، نعمت الله بن عبدالله، *داستان پیامبران یا قصه های قرآن از آدم تا خاتم*، مترجم: یوسف عزیزی، تهران، انتشارات هادی، بی تا.
۲۵. —، *قصص الانبیاء (قصص قرآن - ترجمه قصص الانبیاء جزائری)*، مترجم: فاطمه، مشایخ، تهران، انتشارات فرحان.
۲۶. جعفری، یعقوب، *تفسیر کوثر*، ج ۴، قم، هجرت، بی تا.

۲۷. جمعی از نویسندگان، *ولایت در قرآن*، قم زمزم هدایت.
۲۸. حاجی یوسفی، امیر محمد، *تحلیل سیاسی*، قم، انتشارات پارسیان، ۱۳۸۰.
۲۹. حسینی جرجانی، سید امیر ابالفتح، *تفسیر شاهی و آیات الاحکام*، ج ۱، تهران، صدوق، بی تا.
۳۰. حسینی دشتی، مصطفی، *معارف و معاریف*، ج ۴، تهران، موسسه فرهنگی آرایه، ۱۳۸۵.
۳۱. حسینی زبیدی، محمد مرتضی، *تاج العروس من جواهر القاموس*، ج ۴، بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۴ ق.
۳۲. حسینی شاه عبدالعظیمی، حسین بن احمد، *تفسیر اثنا عشری*، ج ۱، تهران، انتشارات میقات، ۱۳۶۳ ش.
۳۳. حسینی طهرانی، محمدحسین، *نور ملکوت قرآن*، ج ۴، مشهد، نور ملکوت قرآن، ۱۴۲۷ ق.
۳۴. حکیمی، محمدرضا، حکیمی، محمد، حکیمی، علی، *الحیاه*، ج ۳، مترجم: احمد، آرام، تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامی، بی تا.
۳۵. دهخدا، علی اکبر، *لغت نامه دهخدا*، ج ۲، تهران، موسسه انتشارات و چاپ دانشگاه تهران، ۱۳۷۷.
۳۶. دیلمی، حسن بن محمد، *ارشاد القلوب*، ج ۲، مترجم: علی، سلگی نهاوندی، قم، ناصر، بی تا.
۳۷. راغب اصفهانی، حسین بن محمد، *ترجمه و تحقیق مفردات الفاظ قرآن*، ج ۲، مترجم: غلام رضا، خسروی، تهران، مرتضوی، بی تا.
۳۸. سروش، محمد، *استکبار و استضعاف در قرآن*، قم، پژوهشکده نمایندگی ولی فقیه در سپاه، بی تا.
۳۹. شریف قریشی، باقر، *نظام خانواده در اسلام*، مترجم: لطیف، راشدی، تهران، شرکت

- چاپ و نشر بین الملل وابسته به موسسه انتشارات امیرکبیر، ۱۳۸۲.
۴۰. صدر، سید رضا، *تفسیر سوره‌ی حجرات*، قم، دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم، ۱۳۷۹ ش.
۴۱. صفایی حائری، علی، *روش برداشت از قرآن*، قم، ليله القدر، ۱۳۸۵ ش.
۴۲. طاهرزاده، اصغر، *زنان گونه که باید باشد*، اصفهان، لب المیزان، ۱۳۸۷.
۴۳. طباطبایی، سید محمدحسین، سید محمدباقر، موسوی همدانی، *ترجمه تفسیر المیزان*، ج ۱۹، قم، دفتر انتشارات اسلامی جامعه‌ی مدرسین حوزه علمیه قم.
۴۴. طبرسی، فضل بن حسن، *ترجمه مجمع البیان فی تفسیر القرآن*، ج ۱۰، تهران، فراهانی، ۱۳۶۰ ش.
۴۵. عمید، حسن، *فرهنگ عمید*، ج ۱، تهران، چاپخانه‌ی سپهر، بی تا.
۴۶. فتاحی زاده، فتحیه، *زن در تاریخ و اندیشه‌ی اسلامی*، قم، موسسه بوستان کتاب، ۱۳۸۶.
۴۷. فتال نیشابوری، محمد بن احمد، *روضه الواعظین*، مترجم: مهدوی دامغانی، تهران، نشر نی، بی تا.
۴۸. قرائتی، محسن، *تفسیر نور*، ج ۱، تهران، مرکز فرهنگی درس‌هایی از قرآن، ۱۳۸۳ ش.
۴۹. قرشی، سید علی اکبر، *تفسیر احسن الحدیث*، ج ۲، تهران، بنیاد بعثت، ۱۳۷۷ ش.
۵۰. —، *قاموس قرآن*، ج ۱، تهران، دارالکتب اسلامیة، ۱۳۵۲.
۵۱. قطب الدین راوندی، سعید بن هبه الله، *جلوه‌های اعجاز معصومین*، مترجم: غلام حسن، محرمی، قم، دفتر انتشارات اسلامی بی تا.
۵۲. کاشانی، فتح الله، *تفسیر خلاصه‌ی منهج الصادقین*، ج ۳، تهران، انتشارات اسلامیة، ۱۳۷۳ ق.
۵۳. کلینی، محمد بن یعقوب، *گزیده کافی*، ج ۴، مترجم: محمدباقر، بهبودی، تهران، مرکز انتشارات علمی و فرهنگی، بی تا.

۵۴. — محمد، *الروضه من الکافی*، مترجم: سید هاشم رسولی محلاتی، ج ۲، تهران، انتشارات علمیه، اسلامی، بی تا.
۵۵. مجلسی، محمدباقر، *احتجاجات (ترجمه ج ۹ بحار الانوار)*، مترجم: موسی، خسروی، ج ۱، تهران، اسلامی، بی تا.
۵۶. — بخش امامت (ترجمه ج ۲۳-۲۷ بحار الانوار)، ج ۵، تهران، اسلامی، بی تا.
۵۷. — مواظ امامان علیهم السلام (ترجمه جلد ۵۷ بحار الانوار)، تهران، اسلامی، بی تا.
۵۸. محتشم دولتشاهی، طهماسب، *مبانی علم اقتصاد*، تهران، انتشارات خجسته، ۱۳۸۳.
۵۹. محمد بن مکی، شهید اول، *چهل حدیث*، ترجمه الاربعون للشهید لاول، قم، نهاوندی، بی تا.
۶۰. مرکز فرهنگ و معارف قرآن، *دایره المعارف قرآن کریم*، ج ۶، قم، بوستان کتاب قم، ۱۳۸۲ ش.
۶۱. مصباح یزدی، محمدتقی، *تهاجم فرهنگی*، تحقیق و نگارش: عبدالجواد، ابراهیمی، چاپ ششم، قم، انتشارات موسسه‌ی آموزشی و پژوهشی امام خمینی علیه السلام، ۱۳۸۰.
۶۲. معروف، لوئیس، *فرهنگ المنجد*، مترجم: محمد، بندر ریگی، ج ۱، تهران، انتشارات ایران.
۶۳. معین، محمد، *فرهنگ فارسی معین*، ج ۱، تهران، امیر ۱۳۶۲-۱۳۴۲.
۶۴. مغنیه، محمدجواد موسی دانش، *ترجمه تفسیر کاشف*، ج ۱، قم، موسسه بوستان کتاب، بی تا.
۶۵. مغنیه، محمدجواد، *ترجمه تفسیر کاشف*، ج ۳، قم، بوستان کتاب، بی تا.
۶۶. مفضل بن عمر، *توحید مفضل*، مترجم: محمد باقر بن محمد تقی، مجلسی، تهران، انتشارات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، بی تا.
۶۷. مفید، محمد بن محمد، *الارشاد للمفید*، مترجم: سید هاشم، رسولی محلاتی،

تهران، اسلامیه، بی تا.

۶۸. مکارم شیرازی، ناصر، *آیات ولایت در قرآن*، قم، نسل جوان، ۱۳۸۶ ش.
۶۹. —، *پیام امام امیرالمؤمنین*، دارالکتب الإسلامیه، تهران - ایران، ۱۳۷۵ ه. ش.
- ۷۰.
۷۱. —، *سوگندهای پربار قرآن*، قم، مدرسه الامام علی بن ابی طالب، ۱۳۸۶ ش.
۷۲. —، ناصر، *مثالهای زیبای قرآن*، ج ۱، قم، نسل جوان، ۱۳۸۲ ش.
۷۳. موسسه‌ی فرهنگی قدر ولایت، *تهاجم به روحانیت و حوزه‌های علمیه در تاریخ معاصر*، ج ۱، تهران، موسسه‌ی فرهنگی قدر ولایت، ۱۳۷۹.
۷۴. موسوی خمینی، سید روح الله، *صحیفه امام*، ج ۱۲، بی جا، موسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی، بی تا.
۷۵. مهاجرانی، سید عطاء الله، *نقد توطئه‌ی آیات شیطانیه*، تهران، اطلاعات، ۱۳۶۸.
۷۶. منتظری، حسینعلی، *درسهایی از نهج البلاغه*، سرایی، تهران - ایران، ۱۳۸۳ ه. ش.
۷۷. واحدی نیشابوری، علی، *ترجمه اسباب نزول*، مترجم: علیرضا ذکاوتی، تهران، نی، ۱۳۸۳ ش.
۷۸. هاشمی رفسنجانی، اکبر، *تفسیر راهنما*، ج ۱۳، قم، بوستان کتاب، ۱۳۸۶.
۷۹. —، *فرهنگ قرآن*، ج ۳۲، قم، بوستان کتاب، ۱۳۸۳ ش.
۸۰. هلالی، سلیم بن قیس، *تاریخ سیاسی صدر اسلام / ترجمه کتاب سلیم*، مترجم: محمود رضا، افتخارزاده، تهران، انتشارات رسالت قلم، بی تا.
۸۱. ناظم زاده قمی، سید اصغر، *جلوه‌های حکمت*، دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم. مرکز انتشارات، قم - ایران، ۱۳۷۵ ه. ش.

## فصل دوم

---

بایسته‌های مسلمانان در مواجهه با غرب در گام دوم

---